
šeiUdieni., SPALIŲ (QCT.) 15, 1932, Brooklyn, N. Y. °“

Socialnacionalistai rūpinasi su-

omas

sys, užėjus blogam orui, buvo

Gauta žin'u

liolika ; kitų ruošiasi nuo tos■M

NERIMAUJA

Plečkaičio' nepriėmė

Estas išrado aparatą tiksliai 
pataikyti nušauti orlaivį

WASHINGTON. — Ameri
kos Pasiuntiniui ir padėjėjams 
Švedijoje išvažiavus, Pasiunti
nio pareigas laikinai eiti liko 
moteris Miss. Frances E. Wil-

HubliaheU by the LithnaaUa 
Vienybė PubliUdal Company

šis įvykis Amerikos diplo
matijos istorijoje pirmas. Šve
dijai pasiuntiniu yra p. John 
M. Morehead, kuris dabar a- 
tostogose.

£DV. LEVANDA (7SK AS 
Smuikininkas ir Fleitistas

BERLIN. — Von Papenui j- 
vedus mirties bausmę už po
litines žudynes, dabar Vokieti
joje tokios žudynės labai žy-Į 
miai sumažėjo.

Latvijoj pastatyta* Lietuvos 
žuvusioms kariams 

paminklas

pu miestelio visas biudžetas 
metams suvestas apie 153,000 
zlotų sumoje. Visus miesto tur 
tus licitatorius užantspaudavo.

Paleido plečkaitininką 
Kazlauską

Latvijos nacionalistai prieš 
lietuvius

LITHUANIAN TRLWEEKLY

vo šiomis dienomis priverstas 
grįžti į Lietuvą. Kiek vėliau 
jis vėl mano vykti tęsti savo 
darbą.

Vokietijoj sumažėjo politi
nės žudynės

_ Jisai su savo “Musical Trio” 
dalyvaus “Vienybės” koncerte, 
spalių 30 d., Labor Lyceum.

Harvardo Universitetas fi
nansavo Lietuvos Universite

to ekspediciją į Turkiją

na# paneigė Vokietijos 
Reichstagą
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nclpal Airport, šia aerodro- apie 500.000 zlotų, o tuo tar
nas yra naujas ir dar neuž
baigta*, skaitomas vienu ge-

Poetas J, Tysliava atvyksta 
į Ameriką

KAUNAS. -
kad Lietuvos poetas, keliaun’n 
kas ir keleto. laikraščių Lietu
voj bendradarbis Juozas Tys- 
liava atvyksta į Amerikos 
Jungtines Valstijas. Jis nese
nai lankėsi Anglijoje, Vokie-

KAUNAS. — Lietuvos Vy
tauto Didžiojo

OTTAWA, Canada. — Ca- fruvo apleistas tik del partinių 
nądos vyriausybė šiomU die- rietenų, ambicijos ir fcfeiuriw- 

nėapyirtnrtus.
ir juos pakeitė Britani-j Visi tokio nusistatymo

WARSZAWA. — Lenkų 
PITTSBURGH, Pa. — Lie- spauda rašo, kad netoli Var- 

Pitts- savos esančio tūlo apskrities 
turtai.

sas” praneša, kad lietuvių be
darbių šelpimo reikalas taip

riaušių Amerikoje.
■ - / *

|

Klaipeda nori Kauno teatro Pittsburghe lietuvių Aviaci- Licituoja Lenkijos miestą 
jos diena spalių 23 d.

KLAIPĖDA. — Klaipėdle-’ 
čiai prašo Lietuvos Valstybės
teatro kas mėnesį bent vieną tuviu Aviacijos Diena 
kartą prisiųsti artistus ir Klai- burghe Įvyk*, už savaitė# lai- miestelio licituojami 
pėdoj vaidinti. Toks lietuvių ko, spalių 23 d. vietiniam Mu- Tas miestas buvęs įsiskolinęs 
kalboj veikalų Klaipėdoj vai
dinimas keltų tautos kultūrą.
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VOKIETIJĄ VALDYS NE SEIMAS, BET 
MINISTERIŲ KABINETAS; HITLERIS 

KRAUSTOSI Iš PROTO - SERGA

BERLIN.—Vokietijos prem
jeras Von Papen šiomis die
nomis Bavarijos pramonin
kams pareiškė, kad Vokietijo
je turi ne Reichstagas domi
nuoti, bet vyriausybė — mi- 
nisterių kabinetas, ir tik jis 
vienas valstybėje turi aukš
čiausią galę. Tarp kitko jis pri 
siminė ir socialnacionalistų va
dą Hitlerį, kuris anot Von Pa- 
peno, neturįs teisės dalyvauti 
savo valstybės atstatymo dar
be, kaip tvarkos griovėjas.

Tuo tarpu yra žinių, kad 
nacionalsocialistų vadas Hitle
ris protiškai serga. Vėliausiu 
laiku jis niekur, net savo par
tijos, susirinkimuos nedalyvau
ja. Laikraštis “Welt am Mon
tag” praneša, kad' Hitlerio 
draugai neslepia, kad jis gy
dytojų priežiūroj.

Paskutiniai vieši Hitlerio iš
sireiškimai (laukimas Hinden- 
burgo mirties, tikslu paimti 
valdžią į savo rankas; užuo
jautos telegrama penkiems 

- Boutheno hitlerininkams žmog 
žodžiams ir t.t.) kelia rimtą 
nerimą aukštesnėse hitlerinin
kų sferose.

Turimomis žiniomis, kalbė
damas su Hindenburgu Hitle
ris atvirai pasisakęs, kad jis 
suruošiąs Vokietijoj šv. Bal
tramiejaus naktį.

Berlyno salionuose kalba
ma, kad Hitleris kraustosi iš 
proto ir del to esą socialnacio
nalistų partijos vadu norima 
paskirti Schtrasserį.

LENKAI VĖL SUIMINĖJA 
IR PERSEKIOJA UK

RAINIEČIUS
LW0W, — United Press ži

niomis, Lenkijos policija ir ka
riuomenė naktimis darė kra
tas ir persekiojo ukrainiečius 
studentus Lwowe. Vėliau po
licija pranešė, kad jie susekę 
ukrainiečių studentų sąmokslą 
organizuoti prieš Lenkiją su
kilimą.

Kratų metu areštuota 220 
ukrainiečių studentų. Policija 
taip pat pareiškė, kad studen
tų namuose rasta ginklų ir a- 
municijos. Autoritetai sako, 
kad dabar valdžios rankose 
yra oficiališki dokumentai į- 
rodą ukrainiečių sąmokslą, 
šios žinios paimtos iš lenkų 
šaltinių.

ARGENTINOJE TUKSIANČIAI LIETU 
VIV BEDARBIU; KAI KURIE PARDUODA 
SAVO VAIKUS; STINGA VIENINGUMO

RIGA, Latvija. — Ryšy su 
nesenai Lietuvos spaudoje til
pusiais straipsniais, Lietuvos 
užsienio politikos klausimais, 
kurie palietė Lenkiją ir Lat
viją, Latvijos nacionalistai Lie
tuvai atsakė labai nepalan
kiai. Jie nurodo, kad Latvijos 
santykiai turi ^uti išplėsti su 
Lenkija, o ne su Lietuva. Esą 
to reikalauja Latvijos politi
niai interesai. Vilniaus ir Klai
pėdos klausimu jie tiesiog pa
reiškė, kad “nei Vilniaus, nei 
Klaipėdos klausimu mes Lie
tuvai pagelbėti negalime ir 
nenorim”. Taip pareiškė Lat
vijos nacionalistu vadas Ber
gas.

RADO ROMOS LAIKŲ AK
MENS LAIKRAŠTUKĄ

ROMA, Italija. — Ostijoje, 
netoli Tiber upės mokslininkai 
rado keletą gabalų tų laikų 
laikraščio. Laikraštis buvo tuo 
met akmeninis ir vadinosi 
“Fasti Anales”, kuris buvo tų 
laikų valdžios oficiozas. Ras
tuose “laikraščio” "gabalėliuo
se kalbama apie Imperato
riaus Trojano darbus, apie 
vandentiekį ir Trojano sesers 
Marciana mirtį.

MOTERIS — AMERIKOS 
PASIUNTINYS ŠVEDIJAI

SKĖRAI ARGENTINOJE 
NUSILEIDO I UPĘ

BUENOS AIRES, Argenti-I 
Universiteto na- — Argentinoje debesimis 

prof. K. Regbio mokslinę eks-! skrajoję, skėrai kai kuriose 
pediciją į Turkiją finansavo provincijose ilgai naikino au- 
Amerikos J. V. Harvardo U- galus. Tačiau vieną dieną va- 
niversitetas ir Dalehmo (Vo- karop didžiausias skėrų debe- 
kietijoj) botanikos muziejus.

Prof. K. Regelis, del vidų- priverstas nusileisti į La Plata 
jinią neramumų Turkijoje, bu- j kur veik vis> skėrai žuvo.

MAŽINA ALGAS; TRUM
PINA DARBĄ

GELEŽIES KASYKLOS ŠAU
KIA DARBININKUS I 

DARBĄ '
ISHPEMING, Mich. — Cle

veland — Cliffs geležies ka
syklos jau vėl pradeda dirbti, 
šiomis dienomis pašaukti dirb
ti 1,200 darbininkų. Kasyk
los pradės pilnaiveikti nuo 
lapkričio 1 d. Jos buvo užda
rytos nuo birželio mėn.

Pittsburgh^ -už "keleto dienų 
pradės dirbti Pittsburgh Coal 
Company,. Arnold City ang
lies kasykla. Bus priimta 400 
darbininkų.

Clevelande pašaukta dirbti 
250 darbininkų į saldainių ir 
saldumynų dirbtuvę.

Garden City, Kansas pašau
kė dirbti 250 darbininkų į cuk 
raus fabriką.

DAUGAVPILS, Latvija.. — 
Dūkštos apskrity netoli Lie
tuvos rubežiaus, iškilmingai a- 
tidengtas paminklas Latvijoj 
žuvusiems kariams lietuviams. 
Atidengime dalyvavo Lietuvos 
generalinio štabo viršininkas 
Kbbiliunas ir daug aukštesnių 
karininkų. Iš Latvių pusės da
lyvavo latvių kariuomenės va
das Penikis.

Paminklo atidengime daly
vavo daug latvių organizacijų
atstovų iš Rygos ir Daugavpi- sutiko jį finansuoti, 
lio. ■ ' ’ ‘

Surengtose vaišėse daug lat
vių organizacijų nariams bu
vo įteikti Lietuvos ordinai. 
Prie paminklo pasakyta kalbų 
ir padėta daug vainikų.

Po paminklo atidarymo lat
viai atvykusius lietuvius nusi
gabeno apžiūrėti Daugavpilio 
tvirtovės ir karininkų 
buvo vakarienė.

Antra* cukrau* fabrikas pa
remtą 5,000 darbininkų

MARIAMPOLĖ. — Dakta
ro Krikščiūno apskaičiavimu 
įsteigtas antras Lietuvoje cuk
raus fabrikas Šiauliuose, galė
tų apdirbti 5,000 ha ploto der
lių ir duotų darbo nuo 3 iki 5 
tūkstančių darbininkų. Darbi
ninkai butų reikalingi pačiam 
fabrike ir minėto ploto cukri
nių runkelių prižiūrėjime bei 
valyme

FRANCIJA PADIDINO
...GINKLU EKSPORTĄ
PARIS. — Vėliausiu laiku 

iš Francuzijos Į užsienį padi
dėjo ginklų ir amunicijos eks
portas. šiais metais iki šiam 
laikui įvairių ginklų ir me
džiagos išgabenta už $2,651,- 
000 daugiau negu pereitais 
metais.

TALLINN. — (Elta). “Pae- 
waleht” praneša, kad Estijos 
išradėjas, inž. Papello, gavo 
iš Švedijos užsakymą paga
minti jo konstrukcijos apara
tų, kuriais iš zenitinių patran
kų bus galima tiksliai pataiky
ti į lėktuvus.

Švedai šį išradimą išbandė 
ir jį rado labai tinkamą. To
dėl jie dabar užsakė 4 tokius 
aparatus už 700,000-kronų.

Papello žada važiuoti į Vo
kietiją ir savo aparatus nori 
statydintis Zeisso dirbtuvėse, 
nes nė vienas estų bankas

Lietuva ieško savo 
dokumentų

ne-

klube

Lietuvoj *taty* spirito 
varyklą

KAUNAS. — Lietuvoj ma
noma pastatyti valstybinė spi
rito varykla. Įsteigus varyklą. 
Lietuva butų aprūpinta geres
niu spiritu.

MASKVA. — Lietuvos 
sienių Reikalų Ministerija rū
pinasi išgauti iš Rusijos Seno
vės Lietuvos Dokumentus, ku
rie dabar guli išmėtyti kai ku
riuose Rusijos archyvuose.

Už-

LATVIAI SUĖMĖ LIETUVĘ 
KOMUNISTĘ

RIGA, Latvija. — nesenai 
Latvijos policija suėmė keletą 
komunistų, kurių tarpe ir vie
na Lietuvos pilietė Cecilija La 
tišaitė. Teismas jai priteisė 3 
metus kalėti. s

NEW YORK.— Soęony Va- 
cuum Company oficialiai savo 
įstaigose ir dirbtuvėse įvedė 
taip vadinamą darbo padali
nimo planą. Nuo lapkričio 1 
cE bus dirbama tik penkias die 
nas per savaitę, dirbant tą pa
tį valandų skaičių, šis planas 
palies apie 30,000 darbininkų, 
kurių algos bus proporciona- 
liai sumažintos.

LENGVATOS PREKYBAI 
TARP CANADOS IR 

ANGLIJOS

BUENOS A»ES, Argenti
na. — Lietuvių darbininkų pa
dėtis Pietų Amerikoj labai 
sunki. Nedarbo našta slegia 
lietuvių kolonijas Argentinoje 
ir Urugvajuj, čia priskaitoma 
tūkstančiai lietuvių bedarbių. 
Jų tarpe nemaža šeimynų su 
mažais vaikučiais. Jų būklė 
tiek traginga, jog kai kur mo
tinos pardavinėja net savo 
vaikus — 10 pesų.

Vietos lietuvių vadovaujan
čioji visuomenė sujudo varg
šams padėti, tačiau iš to var
gu ar kas išeis, nes lietuviai, 
kaip paprastai, užsieny susi
skaldę į daugelį grupių, de
gančių viena kitai neapykan
ta; Buenos Aires nesenai įvy
ko tuo klausimu lietuvių or
ganizacijų pasitarimas, bet su 
liūdnai* vaisiais. .

“Argentinos Lietuvių Bal-

-- ... . i nfus ;
dienos įvesti penkių dienų dar- jos naudai. Mat, dabar Britai
bo savaitę, tačiau tos įstaigos galės daugiau prekių išvežti

žalingumą, bet atsisakyti nuo 
jo nenori. Ir paskutiniam pasi
tarime, kuris buvo kviestas pa 
čių skurstančių bedarbių,. Įvy
ko skilimas ir iš 12 organiza
cijų, tik 7 rado bendrą kalbą. 
Sudarytas laikinasis komitetas 
bedarbiams šelpti.

Uragvajaus Žinios”, įspėja, 
jog artinasi baisi tragedija, 
Jei neateis Urugvajaus darbi
ninkams niekas į pagalbą. Tas 
padaryti nėra tiek sunku. Jei 
tik buš valandai palikti as
mens neapykanta ir partiniai 
skirtumai, bus padaryta daug.

“Alkani, po atviru dangum 
gulį lietuviai to laukia iš mu
šu”, — primena laikraštis.

Lietuvos ministeris Pietų A- 
merikai gen. Daukantas spau
dai pareiškė, kad ruošiama ei
lė sutarčių, svarbių Lietuvos 
piliečiams Amerikoj. Kokio tu 
rinio, negalįs skelbti, bet svar- j

s galvos. biausia jos liečia darbininkų
Respublikos Prezidentas jį: reikalus.

. pasigailėjo ir likusią bausmę | ---------------------
dovanojo. Kazlauskas šiomis i LIETUVOS SPORTO SAN-

KIN1JA NORI SIDABRO , dienomis iš kalėjimo paleistas, j TYKIAI SU ŠVEDIJA

DEL RIAUŠIŲ IRLANDIJO-I bo savaite, tačiau tos įstaigos 'galės daugiau prekių išvežti 
JE, ANGLŲ DARBININKAI ir dirbtuvės, kur darbininkai į Canada, o Canada daugiau 

mažai uždirba, to plano neno- parduos Anglijai. Naujuoju 
si įvesti del to, kad darblnin- muitų tarifu abi valstybės už- 

LONDON. — šiaurės Irlan-’kams, ir taip mažas algas, rei- dirbs milionus dolarių.
dijoje, kur šiomis dienomis į- ketų sumažinti, 
vyko didelės bedarbių riaušės, -----1---------------- ♦
dar vis neramu. Miestą saugo- pilsudskis pas jį nuvykusio 
ja apie 3,000 polieninkų ir 
dar iš Anglijos pasiųsti kariuo 
menės būriai. Belfasto mieste 
retkarčiais vienur tai kitur be
darbiai sukyla, bet vėl greit 
nuraminami. Bedarbiai, netu
rėdami ką valgyti, plėšia krau 
tuves ir kas papuola, daužo. 
Policija eilinių riaušininkų ne
liečia, bet gaudo vadus ir a- 
reštuoja. Daug jau areštuotų, 
o sužeistų labai daug.

Anglijos miestų bedarbiai ir 
darbininkai prieš jėgos pavar
tojimą Irlandijoje protestuoja 
ir rengia demonstracijas. Kai 
kuriuose miestuose net įvyko 
nedidelių riaušių.

WARSZAWA. — Plečkaiti- 
ninkų vadas Jeronimas Pleč
kaitis, atvykęs į Varšavą ta
rėsi su Lenkų valdžios atsto
vais. Jis norėjo tartis su Len
kijos diktatorium, žemaičiu, 
bet pats maršalas Pilsudskis 
jo nepriėmė.

Nuo jo, 
daugiausiai 
Spaudos atstovams 
vus, kodėl tas taip- 
Canados premjeras 
kad to reikalavo
Konferencijos sutartis, -ir pa
skatino Amerikos aukšti mui
tų tarifai importui iš Canados.

tačiau, nukentės 
Amerikos J. V.

pasiteira-
padaryta, 

nurodė.
Imperijos

KAUNAS. — šiomis dieno
mis kariuomenės teismas pra
šė Respublikos Prezidentą do
vanoti bausmę plečka"itininkui 
Kazlauskui, kariuomenės teis
mo nubaustam kalėti iki gy-

Hitlerininkai reikalauja pa
naikinti mažąjį susisiekimą 

su Lietuva
SHANGHAI, Kinija. — K> 

nijos vyriausybė rūpinasi kur 
nors gauti 200,000,000 ancų

" TILŽĖ. — “Naujasis Tilžės 
Keleivis” praneša, kad nacio
nalsocialistai pateikė Prūsijos sidabro paskolos. Kinijos at-

Lietuva eksportuos degtu- ' 
kams šiaudelius

ŽYMIAI SUARTĖJO
is

į

STOCKHOLM, Švedija. — 
---------  šiais metais, kaip žinoma,

i

JONAVA. — Lietuvos deg-|tarp Lietuvos ir Švedijos įvyko
landtagui reikalavimą .atšauk- stovas atvyko į Ameriką, ban- tukų šiaudelių fabrikai ikišio! pirmos futbolo rungtynės. Da- 
ti susitarimą tarp Lietuvos ir.dyti čia gauti minėtą paskolą. į šiaudelių mažai teišveždavo į bar jos jau įvyks kasmet. Lie- 
Vokietijos del vadinamojo ma > --------------------- - užsienį. Visus fabrikų išdirbi- tuvos sportininkai džiaugiasi
žojo susisiekimo. Nacionalso-Į 
cialistų reikalavimas dauguma 
balsų atmestas.

Penktoji Lietuvos studentų nius suvartodavo Lietuvoj. Da-'švedų vaišingumu ir priėmimu 
dalis atleista nuo mokesčio bar stengiamasi išplėsti ir ki-1.................................................

 tą eksporto šaką.

I

MacDonald sukako 66 metų 
amžiau*

LONDON. — Spalių 12 d. 
Britanijos premjerui Ramsay 
MacDonaldui sukako 66 metų 
amžiaus. Gimtadienį premje
ras praleido ramiai savo na
muose.

w KAUNAS. Vytauto Di- 
džiojo Universitete Kaune nuo' 
mokesčio už mokslą šių metų 
rudens semestrui atleista v,sų 
studentų 20%.

Estų valdininkams dar 
mažins algas

ir tikisi, kad šie nauji santy
kiai bus naujos Lietuvos Šve
dijos sporto santykių eros pra 
džia.

Grenlandijos 
įvyko

pakraščiuose
labai didelė audra, ku-TALLINN. — Estijos vyriau 

--------------------- jsybė nuo lapkričio mėn. 1 d.irioje žuvo apie 26 žmonės.
Lietuvoj gema daugiau ne-.numato dar sumažinti 20% 

gu miršta. Per pirmąjį pusme-‘ valdininkų algų. Kariuomenei
priaugo ir pasienio policijai algos nę-1 nežinia kur dingo $3,500 ver

tės radiumo.
tj gyventojų skaičius 
su 15,819 žmonėmis.

Iš Atlantic City ligoninės

bus mažinamos.

t
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kietijos vieton. Tai yra la
bai džiuginąs dalyką*.
Gera, lead Lietuva rado sa

vo draugą ir pastebėjo prie-
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ŠIEMET SUMAŽĖJO 
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ĮPLAUKOS

L1E-

KETVIRTOJI ERETIKŲ GRUPĖ RUSIJOJ

Kaip tik" Rusijoj Įsisteigė komunizmas, Sovietų val
džios viršūnėj dirbo “draugai” Zinoviev ir Kamenev. 

.Dabar jie, su yirš dvidešimčia žemesnės kategorijos, tiš 
pradžios dirbusių komisarų, už hereziją (šuklydimą) 
prieš “šventuosius raudonuosius”, kaip jo raudonoji di
dybė “draugas” Stalinas padiktuoja, komunizmo princi
pus, jau is-komunistų partijos išmesti! Tai iš eilės 
ketvirtoji stambiųjų komisarų grupe apkaltinta ir nu
bausta. Ir ji nubausta — už laisvą protavimą, kas Rusi
joj yra didžiausiu prasižengimu.

Paskutinioji komisarų grupė prieš Staliną prasižen
gė tuo, kad ji drįso pasakyti kritikos žodį apie penkme
čio žemės kolektyvizacijos plano išmintį ir naudingumą

Gyvenimas aiškiai parodė, kad raudonasis feoda
lizmas, atėmęs iš ūkininkų žemę ir juos pavertęs ver
gais, Rusijai jokios materialės naudos ar laimėjimo i— 
nesuteikė, priešingai, sudemoralizavo šalies ekonomija, o 
Rusijos žemdirbių, jau ir taip žemą, darbingumą — dar 
daugiau pakirto. Del to minėtieji savikritikai aukštieji 
komisarai apkaltinti herezijoj, ir nubausti, vien, kad 
jie drįso pasakyti, jog toji kolektyve ūkio sistema Ru
sijai teikia žalą, ir kad reikia.žemę grąžinti jos savinin
kams ūkininkams privačiai žemdirbystei.

Tai turim dar vieną gyvą pavyzdį, kad Rusijoj, kaip 
buvo carų laikais, taip dabar, bolševizmo gadynėj, pro- 

” tauti yra didžiausias prasižengimas. Didžiausio pikta
dario, žmogžudžio, valdžia veik neliečia, ar mažai bau
džia, tačiau jei kas drįsta kritiškai įvertinti valdono nai
vius planus ar darbus, jis yra didžiausias piktadaris ir 
griežčiausiai bei žiauriausiai baudžiamas ir persekio
jamas. .. ■-\ .

Aziatiškas slavų būdas nepakenčia protavimo, nepa
kenčia laisvos minties ir kritikos.. Tas yra ib bųs Rusijos 
atsilikimo_prįežastim, moksle, kultūroj įr progrese. Jo
kios dirbtinos^ priemonės Jos pažangos negalės pasku
binti-Slavių jau pati prigimtis tam kliudo, /
' Šalia visko, šitų svarbių Sovietų vadų herezija, ne

žiūrint Sovietų spaudos geros nuomonės, parodo, kad 
Rusija griežtai bruzda prieš Stalino žiaurias ir pakvai
šimu paremtas neva “reformas”. Prieš tas “reformas” ir 
“planus”,, matomai, nusistatęs ne tik masinis ūkininkų 
antagonizmas, bet net patys komisarai pasiskirstę nuo
monėse. Tik dauguma yra bailiai ir bijo savo nuomones 
parodyti..
P. AMERIKOS LIETUVIAI GAUDO SAx\TGLNIUS
Niekad neteko girdėt, kad lietuviai praeity kada nors 

ūžsnminėtiį didžiųjų jurų banginių gaudymu — me
džiokle. Tačiau dabar tenka iš Argentinos laikraščių 

■ patirti, kad net keletas lietuvių vasaros metu vyksta lai- 
‘ vais banginy šaudyti.

Bauginiu šaudjTnas yra nelengvas ir labai nešvarus 
'darbas, tačiau jis pilnas nuotikių, apie kokius tik tenka 
knygDse wKjrt

Tiesa, dabar banginių gaudymas daug saugesnis ne
gu praeity buvo, tačiau vistik jis yra pilnas pavojų ir 
nemažo vargo ir sunkaus darbo. -

Banginių gaudymu daugiausiai užsiiminėja norvegai, 
anglai, ir bendrai, skandinavų tautos, tačiau pietinėse 
dalyse argentiniečiai ir brazilai juos irgi gaudo.

Banginio kaulai sunaudojami šukoms ir kitiems daik-, 
tams gaminti, o jų riebalai — aliejams.

CANADOS LIETUVIAI RŪPINASI PILIETYBE
Gyvenimo sąlygos verčia Canados lietuvius rūpintis iš

gauti Canados pilietybę. Tokią pilietybę gali gauti lietu
viai Canadoje išgyvenę penkeris metus laiko.

Daugelis ateivių ta teise naudojasi. Rūpinasi Cana
dos pilietybę gauti ir tie lietuviai, kurie turi ukius bei 
kitokią nuosavybę. Pilietybės dokumentai jiems kaš
tuoja $8. . . / ♦

Pilietis, kaip ir visur kitur, savo valstybėje geriau 
aprūpinamas ir greičiau gauna darbo, todėl nenuosta
bu, kad ir Canados lietuviai rūpinasi tapti to krašto pi
liečiais.

PATYS MŪšaTpATYŠ RĖKIA!
lankai Selezijoje dabar kelia didžiausią trukšmą, kad 

vokiečiai ištautina jų bažnyčias.
Pastebėtina, kad vokiečiai jų bažnyčias ištatitino tik 

per 500 metų, o tuo tarpu rėksniai lenkai vos 12 metų 
kaip valdo Lietuvos atimtąsias žemes, o jau spėjo savo 
ištautinimo darbą gerokai pastūmėti pirmyn.

Šiuo atveju lenko riksmas nieko nereiškia, nes jis pats 
toks, ir dar blogesnis už vokietį.

Lenkams tik verta priminti, kad kas pačiam nepatin
ka, to nereikėtų ir kitam daryt.

“Trimitas”
Jau nuo 

ekonomistų 
žinti Vokietijos įtaką
vos ekonominiame gyveni
me, kad Vokietija negalėtų 
mums grąsyti ir versti mus 
ekonominėmis priemonėmis 
daryti tokius žygius, kurie 
nesutaikomi nei su musų po 
litiniais, nei tautiniais inte
resais. Tiek musų eksporte, 
tiek importe Vokietija bu
vo pirmoje vietoje. Dabar 
būtis labai pasikeitė. Vokie
tija pati pradėjo be galo 
kelti muitus ir varžyti im
portą žemės ūkio produktų. 
Lietuva vis mažiau gali par
duoti Vokietijoj savo pre
kių, todėl veža į Angliją. 
Tačiau Lietuva ne tik Angli 
jai parduoda, bet ir perka
iš jos. Štai nesenai musų d i-i lt., tai yra 42,1 proc. to, rfcas 
džiausiąs kooperatyvas “Lie į buvo numatyta.
tukis” gavo Londone gene-j šiemet visur sumažėjo *Val- 
ralinę atstovybę Anglijos ce į džių įplaukos, tačiau palygi- 
mentui, skardai ir anglims i ginus su Lietuvos sumažėjimu, 
Lietuvoje. Pamažu Anglija"\-:rodo, kad Lietuva vis-dar 
stojasi musų gyvenime V or gerai stovi. ■

Šiemet beveik visose Lietu
vos biudžeto srityse numaty
tos pajamos per pirmą pus
metį šiek tiek sumažėjo, tik 
Monopolio pajamos liko be
veik tos pačios, šiemet mono
polio pajamų gauta 16,747,- 
417 lt. (sumažėjo 1,3 proc. 
to kas buvo numatyta). Iš ge
ležinkelių per pirmą pusmetį 
gauta 13,449,354 lt., tai yra 
tik 36,7 pToc. to, kas buvo 
numatyta. Iš miško pernai per 
pirmą pusmetį gauta 12,028, 
570 lt., o šiemet 7,405,121 lt. 
— 37 proc. to, kas buvo’'nu
matyta. Viso pajamų per pir
mą pusmetį gaftita 118,678‘,258

PASTABOS:
LENKAI ŠAUKIASI PA
GALBOS VILNIAUS 
KATEDRAI

dėlto dar įvažiuoja. Daugiau
siai. žinoma, slaptai. Gaila, 

‘ nemažai jų čia suimama ir iš- 
i deportuoja. Tačiau, štai, kad

Vilniaus vyskupas Michal- ir Chicagoj yra daug lietuvai- 
kevičius Amerikos lenkų laik- čių. dirbančių' pas privatiškus 
rąščiatns rašo, kad skaitytojus turtingus žmones ar valgyklo- 
agituotų dėti aukų Vilniaus: se. Jų gyvenimas, it kiškio: 
katedros remontui. Girdi, del i visų bijo, visų slapstosi. No- 
“suubagėjusios” būklės, i
neįmanoma surinkti čia ręika-jtos susiveda su Amerikos pi- 
lingų tam tikslui pinigų. Jd liečiais. Vėliau juos suvilioja, 
gelbėti tą “lenkiškosios kultu-; ir gavusios leidimą Amerikoj 
ros paminklą šiaurinėse Len- gyventi,- palikusios vyrus — 
kijos žemėse (Oho!)”, esą, ga
lima siunčiant pinigus kunigui: 
Jonui Mickunui tūlame 
sylvanijos mieste.

^Prikergtame prie to 
atsišaukime sakoma:

< < \ (Tąsa)
KAIP JAUNAS IŠAUKLĖJAMAS, TOKS ŽMOGUS YRA

Taip pat gana daug žmonių ateina į šį pasaulį, su stipriai 
įsikūnijusia dvasia, iš tvirtų kūniškai ir dvasiškai tėvų, ir 
nors jie puikiausiai tėvų auklėjami ir motinų prižiūrimi, bet 
dėkų mokyklai, kuri labai skiriasi nuo tėvų pobūdžio ir ’ide
alų, veik visuomet, trečiosios septyniukės laiku, tai yra, tarp 
keturiolikos ir dvidešimts pirmųjų metų, šie jaunuoliai pri
siima ir išugdo svetimas idėjas ir, veik tję jokios Imties, 
tuo susilpnina, o gal bus tiksliau sakyti, nukreipia savo dva
sines jėgas į neigiamąją kryptį. Trečiąjį gyvenimo septyniu
kė yra neįkainojamai svarbi, nes Šiuo laikotarpiu žmoguje 
įaugusios idėjos, gana ilgai veikią, ir šių idėjų veiklą jei 
atitinka dvasiniai prigimčiai, tėvų ir tautos savybėms, tąį žmo
gus, kitų septyniukių laikotarpiais, pasižymi vaisingais dar
bas ir jo dvasia žymiai sustiprėja. Bet jei paveikė svetimoji 
mokykla ir įskiepijo prigimčiai, tėvų ir tautos savybėms nei
giamas idėjas, tai toks žmogus, veik be išimties, nei sau nei 
savo tautai nedaro jokios naudos. Iš šios grupės išsivysto, 
taip vadinami, “degeneratai”, tautos savybių ir Amžinybės 
idėjų neigėjai ir liaudies demoralizuotojai.
IDĖJOS, IR KURIOS JŲ SVARBIAUSIOS ' ‘

Kalbant ap’e idėjas, žinoma, jų yra nesuskaitoma daugy
bė. Bet nevisos idėjos/yra vertingos. Kiekvienas žmogus tu
ri šiokią tokią-idėją,'"drba jų net kelias. Milžiniška daugy
bė įvairiausių idėjų 9zfunga saulės šviesos neregėjusių. Jos 
žlunga tik del to, kad buvo ir yra nevertipgos. Apie tokiąs 
idėjas nęra jokios svarbos galvoti. Čia tėra svarbu tik to
kios idėjos, kuriomis remiasi žmonijos, tautų ir valstybių gy
venimas. Pati vyriausioji idėja, tai yra DIEVYBĖS idėja. An
troji TAUTYBĖS idėja, o trečioji^ tai valstybės idėja.'Dievy
bės idėja yra pasaulinė. Ji buvo pirm žmogaus atsiradimo. $i 
deja yra GYVYBĖS PRADAS. Antroji, tai TAUTA. Daug 
/ra pasauly įvairių tautų. Jos vienos nuo kitų skiriasi savo 
kalba, įpročiais, tradicijomis, tikyba ir apeigomis. Tas vis
kas ir sudaro savotišką tautinį pobūdį.

Yra tautų, kurios neturi valstybės, jos yra kitų didesnių 
tautų pavergtos. Tačiau jos gyvena savybėmis, ir tas savy
bes idealizuodamos, visam pasauliui rodo savo prigimties ori
ginališkumą. Yra tautų, kurios ir savo valstybes turi. Jos 
rra stiprios ir savotiškai kultūringos. Ir čia pasireiškia ori
ginali medžiaginė ir dvasinė jėga įvairiausiais pavydalais. 
Taip pat yra valstybių, be tautinės idėjos. Tokių valstybių 
/ra daug ir Amerikos kontinente, šių valstybių idealas ir 
tradicijos yra respubliką, demokratija, kapitalizmas, biznis 
.r... “lupk kol lupasi”. Valstybėse yra stipriai įsigyvenęs 
Auksinio Veršio garbinimo Kultas.
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bo valandas, palikdami tą pa
tį užmokestį. Mat, sutrumpinti 
darbo laiką nebūtų sunku, jei 
nereikėtų sumažinti darbinin
ko mokesties. štai, sumažinus 
darbininkų užmokestį, sudaro 
mas smarkus ir biznio sukrėti
mas, nes sunaudojančios dau
giausia išdirbinių masės, pri
verstos atsisakyti daugelio 
reikmenių, ir tada tūla pramo
nės dalis pasilieka merdėti.

Pasiremiant daugeliu pavyz 
džių, atrodo, kad ir Amerikoj 
tuoj susilauksime penkių die
nų — 40 valandų darbo sa
vaitės. . .

Darbininkai to pageidauja. 
Kapitalistai ir gi linksta į tą 
pusę. Washingtono vyriausybė 
tam ir nesipriešina. Dabartinis 
nedarbas nėra nei kapitalis
tams, nei valstybei, nei pa
tiems darbininkams pageidau
jamas. Visų yra vienas noras 
— suteikti tiems milionams be 
darbių darbą. Iš pradžių, kuo 
met bus įiesta penkių dienų 
iarbo savaitė, aišku dabar 
dirbą pilną laiką (šešias die
nas) darbininkai, daug nukęs 
užmokesčio atžvilgiu, gauda
mi užmokestį už mažesnį va
landų skaičių, bet laikui bė
gant persikeis padėtis pana
šiai taip kaip kada buvo pe
reita nuo dešimties valandų 
darbo dienos į astuonias va
landas.

Persikeis darbininkų 
gyvenimas

Reikia tikėtis, kad su laiku 
gyvenimas ir biznis pagerės, 
užmokesčiai, atsiradus dau
giau darbų, pasigerins — pa
didės, ir darbininkai gaus už 
.rumpesnį darbo laiką tą patį, 
jeigu nedidesnį, užmokestį už 
astuonias darbo valandas, ne
gu seniau gavome už dešimtį 
valandų. Industrijos žinovai 
nurodo, kad jeigu bus pilnai 
prieita 40 valandų darbo sa
vaitės, tai iš dabartinių apie 
dešimties milionų bedarbių, 
bus galima patalpinti darban 
apie vienas trečdalis darbinin
kų. Todėl atrodo, kad trumpi
nimas dirbamo laiko neduoda 
galimybės visiškai nedarbą pa 
šalinti, bet tik iš dalies šiek 
tiek susilpninti. Bet ir noras 
mažam nedarbo susilpninimui 
šiuo laiku nėra paremtas ko
kia nors kapitalistų gerada
ryste. Tai suverčiama pačiam 
darbininkui, ir pats darbinin
kas, atiduodamas beveik vieną 
trečdalį savo dabartinio už
darbio, pagerina vienam treč
daliui darbininkams būvį. Ka
pitalas nenori nukentėti, ir ne
pasiduos iki nepermatys, kad 
neliečiamas jo pelnas. Turime 
sutikti su vienu faktu, kad 
darbininkai, kurie dirba šiais 
sunkiais 
sunkiau, 
daugiau 
mokestį.
Penkių
Kaip iš tikrųjų veikia pen

čių dienų darbo savaitė, prak
tiškai nurodo John A. Moffit 
“New York Times”.'

1930 pa. gruodžio mėp. Kel
logg Companija įvedė šešių va 
landų darbo dieną, padalinda
ma 24 valandas į keturias per
mainas. ’ Taip pradėjus dirbti 
dirbtuvėj, darbininkų skaičius 
prisėjo padidinti vienu treč
daliu. yienų metų laiko prak
tika parodė, kad produkcija 
padidėjo ir sutaupoma tūlos 
nepermatomos išlaidos (over
head). A

Kitas pavyzdys: Standard 
Oil Companijos dirbtuvė New 
Jersey dirbo 48 valandas per 
savaitę. Pradėjo sumažėti dar-

. , į _ , ., . +. , . į BENDRAS, IR TAUTINIS DARBASsaly tredamos.ilgiauicia gyventi, ki-._- • • i: 4 m!. . ’ . . . žymiausias skirtumas tarp Valstybes ir Tautines Valsty
bės yra tas, kad Valstybėje tėra tik civilizacija, o Tautinėje 

i Valstybėje yra kultūra ir civilizacija.
Tos tautinės valstybės, kur tautos ir Dievybės idealai yra 

arti susiję ir kur dauguma žmonių šiais idealais, nuoširdžiai 
bendradarbiauja, ten ir jėga, taip medžiaginė, taip ir dvasi- 

Tokios lietuvaitės dažniau- nė, stipri. Ten, nesustojant, eina kūrybinis darbas, įdomus 
ir originalus, ir tik tuo reiškiasi tautos kulturingumas.

Kiekviena tauta susidaro iš įvairios prigimties žmonių. 
Žinoma, toji tauta, kurios sūnų ir dukterų dauguma priklauso, 
aukščiausios kokybės prigimčiai, yra stipresnė už kitas. An
tai, Anglija, juk ne taip didelė tautinė valstybė, bet stipri. 
Anglai valdo daug žmonių ir tautų. Juk Indija, tai virš tri
jų šimtų milionų milžinas, bet Anglai ją valdo. Anglai ir iš
eivijoj sugebėjo stipriai įsikurti. Kasgi valdo, kad ir musų J. 
Valstijas? Juk tai gudrus ir dvasiniai stiprus anglai. Angli
jos ir minia rimtesnė, negu kitų tautų. Anglijoj svetinioms ir 
nerimtoms idėjoms vietos nėra. Tiesa, Anglai yra stipriai 
drąsus ir leidžia visoms, taip socializmo, komunizmo ir anar- 
kizmo idėjoms pasisvečiuoti, bet jie tas idėjas išnagrinėja, 
išbando ir, suradę savo gyvenimui nepritaikomomis, leidžia 
joms mirti. Tas pat ir vokiečiuos, belguos, franeuzuos, ita
luos ir kitose stipriose tautose.

(Bus^ daugiau)
■ . .

PENKIŲ DIENŲ DARBO SAVAITĖ

i

pabėga.

Penn- i . Tį šiai išteka is pnevanos. Jos
* i . .........................x i susiveda su piliečiais, ir juos 

rašto • * ♦palikusios mano galinčios A-
' merikoj laisvai gyventi.

1931 metų pavasary mu
sų Vilija užliejo dideles Vi] 
niaus dalis ir išplovė seniau
sios Vilniaus bazilikos pa-- 
matus. Pribėgo vandens po-' T " . . , . . r. '..°: Jos kiekvieną minutę gali pa- 
žeminiai musų katedros ur- • 
vai. Sienos pradėjo plyšti.
Šv. Kazimiero koplyčioje į- 
griuvo grindys. Visi sušuko: 
Vilniaus bazilika griūva!....

Tokios lietuvaitės atvykda- 
mos klysta. Joms taip gyven- 

: ti — vargas. Jų likimas kiek- 
! vienu momentu pavojingas.

Tą atsišaukimą pasirašė mi- 
nėtasai Vyskupas Michalkevi
čius ir visa eilė kpmiteto na
rių, kurių tarpe nematyt nei 
vienos lietuviškos pavardės — 
visi lenkai. Tik Pennsylvanijos 
kunigas Mickunas gavo garbės 
būti tų prošepanų kolektorium 
Amerikoje. Pėbė.

įkliūti į policijos rankas. Pa- 
! galiau, pačią savo jaunatvę ir 
į suardo, susidemoralizuoja, ir 
kur paskui dingti? Lietuvaitės 
pagalvokit, ką darot!

A. A. Žalpis.

ARGI ŠIS STEBUKLŲ 
AMŽIUS? ■MM

laikais, dirba daug 
ir neša kapitalistui 

pelno už mažesnį už-

NEPAVYDĖTINAS LIETU
VAIČIŲ LIKIMAS

Lietuvos jaunimas, kaip ir 
visi kiti, turi norą pamatyti 
pasaulį ir svetimuose kraštuo
se pasidairyti. Tačiau gavę 
šiek tiek patyrimo, kai kurie 
grįžta į Lietuvą, kur jie gali 
būti ir gana daug naudinges
ni, nei pirmiau buvo. Jie tam
pa laimingi patys asmeniškai 
ir Lietuvai padeda.

Iš Lietuvos daug jaunimo, 
ypatingai lietuvaičių, emigruo
ja į Canadą. Vėliau jos sten
giasi kaip nors įsigauti į A- 
merikos Jungtines Valstijas. 
Nežiūrint, kad imigracija į šią 
Šalį aprubežiuota, tačiau mu
gu lietuvaitės iš Canados vis

Lietuvos laikraščiai rašo a- 
pie Amerikiečiams Referentu- 
ios stegimą prie Užsienių Rei
kalų Ministerijos. T'ais reika
lais Lietuvoj kalbėjo Dr. Ku
bilius, kuris pereitą vasarą 
lankėsi Lietuvoj. Ponas Kubi
lius tuo klausimu kalbą ir ra
šo, tačiau Lietuvos autorite- * 'j rr *tai, matomai, juo labai mažai 
domisi. Pagaliau, ar verta 
steigti tokią referentufą ame
rikiečiams, kurie kasmet j Lie
tuvą pasiunčia milionus dola- 
rių? Juk tai neapsimoką. O 
jei tokia referentura sugebė
tų laiko bėgy tas iš Amerikos 
įplaukas padidinti ir glau
džiau suartinti amerikiečius su 
Lietuva, juk tai, musų autori
tetų manymu, visai neavariMi. 
Amerikiečių reikalais Lietuvoj 
dabar taip rūpinamasi, kaip 
Itooveris pros peri ja —* Jbst 
around the corner... ”.‘1 K.

darbo dienu savaitėfe

Ražo J. SAGYS

Darbininkų gyvenimas šuo- teikti nuolatinio darbo, reikia 
liais sunkėja. Apsilenkiant su 
daugeliu kitų priežasčių, ku
rios sunkina darbininko gyve
nimą, daugelis įžymių žmonių 
apkaltina technikos ištobulė- 
jimą.

Priseina vis dėlto tikėt, kad 
tame ir yta daug teisybės. Per 
paskutinius keliolika tnetų tha 
šinerija, Tcūri gamina įvairias 
žmonių gyvenimui reikalingas 
reikmenes, tiek Išsitobulino, 
kaxį^u^mažu darbininkų skai
čium išgali daug daugiau^ 1 
pagaminti išdirbinių negu su
naudoja. ‘ '

trumpinti darbo valandas.
' Vokietijoje valstybiniai ty

rai visuomet buvo prielankes
ni darbo mąsems. Jie turėjo 
išleistus ir įstatymus šiek tiek 
aprūpinančius darbininką. To
dėl ir šiuo laiku priėjo išva
dos greičiau — sutrumpinti 
darbo laiką iki tūlam laipsniui ] 
ir — darbininką būtis bus pa
gerinta. Pasiremiant spaudos 
pranešimais, šiomis dienomis 
Vokietija įstatymais pripažino 
40 yaląndų
darbo savaitę o^piališka.

pdnkių dienų

klausimas, jog norint išvengti 
nedarbo laikų, t i kabi dides
niam skaičiui su-

t,

■ »sw>

A mergoje vfa tauta 
wmrupiiu s page r i n ti d w 
kų būvį; (žymieji žmo;

djarbinin- 
žmonės ir 

dar-

binink ą galėjo netekti darbo. 
Sutrumpintos darbo valandos 
Uu 40 valandą per savaitę Pa 

(Tąsa 4-um pusi.)
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“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS 
Hplaukimai ii New Yorko:

M. L. KUNGSHOLM” Spalių
M. L. ’GRIPSHOLM” lapkričio 3 
S.S.-DROTTNINGHOLM" gruod. 2 

Informacijos apie laivakortes u kelio
nę gaunamos veltui, pas musų agen
tus ar bet kurioj musų .raitiaėj.

Swedish American Line
21 State St.. New York, N. Y.

SPALIŲ (OCT.) IS, 1932 M.

taip

SHENANDOAH, PA.

Rūpinasi aviatoriams parama

!

BOSTON, MASS.

Mirė

(PER KOPENHAGĄ)

SU

Scandinavian American
Line

GRAŽUS SCENOS VEIKALAI, NORWOOD, MASS.

Apkaltino lietuvįpa

buvo

CHICAGO, ILL.

si

193 Grand Street Brooklyn,Čekanauskas perskaitė sveiki
nimo ir užuojautos okupuotos

KLAUSKITE JŪSŲ 
ARČIAUSIO AGENTO

tuvių tautos gedulo dieną, mes 
siunčiame jums, brangus bro
liai ir seserys nuoširdžiausius 
sveikinimus ir gilios užuojau
tos pareiškimą”.

ga- 
au- 
vil-

Dalyvavo įžymus kalbėtojai: 
Vicekonsulas juristas P. Dauž- 
vardis, ukrainiečių atst. kun.

Deneter Turyn ir kiti

Drama su Dainomis

“ALENUTĖ”

Teko gir-
Rato” lo- 

vaidinti

Mirė Marijona Babrauskie- 
nė, 63 m. amžiaus, kilus iš 
Kuršėnų. Amerikoj pragyveno 
apie 30 metų.

Susižeidė
72 m. amžiaus Antanas An

tanavičius lipdamas laiptais— 
nupuolė. Susižeidė galvą ir 
sutrenkė sprandą.

Graži trijų veiksmų drama su dainomis. 
Parašė J. Steponaitis

Dainoms muziką parašė A. Vanagaitis 
"Alenutė" parsiduoda po 25c.

Tyčiojasi
Chicagos bolševikai tyčioja- 
iš paminėjusių Vilniaus ge

dulą lietuvių. Tokiems išga
moms lietuviai turėtų suteikti

lošikų gestą ir įspu- 
nuotaiką.
“Ugninio
kviečiami

Statendam ♦ Rotterdam 
Volendam ♦ Veendam 

yra populiarus laivai sumanumi 
keleiviams. Trumpai ir tiesiogi
nis susisiekimas per Rotterdam 
arba Bouloin^nrMer. Puikus 
kambariai ir patarnavimas TU
RISTINĖJ KLASĖJ (buvusi 
Antra Klac#) ir moderniškoje 
Trečioje Klasije.

ŽYMIAI NUPIGINTOS KAINOS 
f virta t afrutį ar

HOLLAND AMERICA LINE 
24 STATI STREET NEW YORK

Lietuvos dalies lietuviams re
zoliuciją. Rezoliucija 
skamba: >

“Mes Hartfordo ir apylin
kės lietuviai, minėdami lietu
vių tautos gedulo dieną spalių 
9-tą, 1932 m., prisimenam sa
vo brolių ir seserų gyvenančių 
okupuotoj Lietuvos daly var
gus, bėdas ir sunkų ekonomi
nį, politinį ir kulturinį gyveni-

666
SKYSTIMAS - TABLETS - MOSTIS 
Sustabdo šaltį iš pirmos dienos, Galvos 
Skaudėjimus ar Neuralgiją per 30 min. 

Maliariją sustabdo per 3 dienas. 
666 Mostis Galvos šalčiui.
Greičiausiai pašalina šaltį.

LIETUVIŲ MENO PARODA NEW HAVEN, 
CONN. GRAŽIAI PAVYKO

NEW HAVEN, Conn.—Me
no parodos atidarymo vaka
ras, vadovaujant “Lithuanian 
College and Profesional Asso
ciation”, visais atžvilgiais pa
vyko. Didžiulis puikaus New 
Haveno knygyno kambarys bu 
vo tiek prisigrūdęs susidomė
jusios minios, kad kai kurie 
vėliau atvykę turėjo grįžt na
mo.

Sienos su skoniu iškabintos 
puikiais rankų audiniais, juos
tomis, mezginiais, įdomiais pie 
šiniais, ant stalų tvarkingai su
dėtos tašytos medinės stovy- 
lėlės, skrynutės, brangios kny
gos nuo senų laikų, Lietuvos 
pašto ženklai, paveikslai, gin
taras'ir galybės kitų dalykų. 
Buvo net ir vazonos* rūtų. 
Prie kiekvieno dalyko angliš
kas paaiškinimas.
Puiki dainų ir šokių programa

Atidaryta programa su A- 
merikos ir Lietuvos himnais. 
Po-himnų perstatytas New Ha 
ven miesto mayoras, labai 
komplimentariškai prakalbėjo, 
girdamas lietuvius už jų darbš 
tuma ir pavyzdingą gyveni
mą. Paskiau sekė du lietuviš
ki šokiai, kuriuos išpildė p-lės 
Chesnakis ir Veishis. Šios 
merginos kurios (kiek man te
ko girdėt), nesenai atvykusios 
iš Lietuvos taip gražiai ir ori
ginališkai pašoko, kad negali
ma atsigėrėti. Gaila, kad ne
buvo estrados, jog tie, kurie to 
liau sėdėjo, turėjo kaklus, 
kaip gumą, ištiest pamatyt...
- Ponia Vokietaitienė gražiai 
sudainavo tris dainas. Paskiau 
išėjo pulkas jaunučių mergai-

čių pJ^okt, bešokant, dainuot. 
Ne vienam išriedėjo ašarėlė, 
žiūrint į šį malonų paveikslą. 
Mergaitės, tautiškai apsirengu 
sios, rūtų vainikėliais ant gal
vų, šokant ir dainuojant taip 
gražiai atvaizdavo lietuvišką 
dvasią, kad ilgą laiką žmonės 
nepapmirš. P-lei Balsytei kuri 
priruošė mergaites, tenka di
džiausias pagyrimas.

Ponas Olšauskas, sau akom 
panuodamas kanklėmis, nepa
prastai žavėjo publiką patrio
tiškomis ir juokingomis daino
mis. Jo balsas toks gražus ir 
tarmė tokia aiški, kad niekad 
nepailstum jo besiklausyda
mas (kaip jis vadina) “pasa
kų”.

ir lošėjams dėkingi už pasi
darbavimą surengti ir išpildy
ti programą.

Po vaidinimo lošėjai pavai
šinti užkandžiais ir alučiu. Čia 
prie stalo teko matyti labai na 
turališką 
dingą jų 
dėti, kad 
šėjai bus
So. Manchestery.

LIETUVIS IŠŠAUDĖ ŠEIMĄ, SUDEGINO NA 
MUS IR PATS NUSIŠOVĖ! UNIJA

Bus paroda dar Waterbury
Pasibaigus programai, žmo

nės nenoroms pradėjo skirsty-n 
tis ir išeinant, kiekvienam į- 
teikta lietuviška “ausukė”,

Iš kiekvieno veido buvo aiš
ku, kad šis vakaras davė ma
lonų įspūdį ir pilnai susirinku
sius patenkino. •

Ši meno paroda, kurią kiek
vienas lietuvis turėtų pamaty
ti, po spalių 14-tai bus per
vežta į Waterbury kur tęsis 
nuo 17—22 šio mėnesio.

Puiki šio ir abelnai visos pa 
rodos tvarka priklauso p-lei 
Balsytei, kuri labai daug dar
bavosi (pagelbstint p. Stanis- 
lovaitienei ir Tareilaitei) pasi
sekti šiam milžiniškam paren
gimui, kad lietuviai galėtų pa
sigėrėt ir pasididžiuot savo 
tautiečių gabumais.

Ten Buvus.

užuojautą jums, brangus vien
genčiai; taip pat pareiškiam 
ir pasižadam remti jus mora
liniu, medžiaginiu budu ir ne
nuilstančiai dirbti Vilniaus ir 
visų okupuotų Lietuvos kraštų 
vadavimo darbą tol, kol Lie
tuvos sostinė, Vilnius, amžių 
teisėmis Lietuvai priklausąs, 
bus atvaduotas ir kartu visa 
pavergtoji Lietuvos dalis ir jos 
gyventojai bus sujungta su ne
priklausoma Lietuva. Ramin
kitės, broliai ir sesers, lietuviai 
Okupuotoj Lietuvoj! Jei Rusai .<< u <
ir Vokiečiai nesunaikino lietu
vių tautos, tai Lenkai taip pat 
negalės jūsų tautinės dvasios 
sunaikinti. Laisvi lietuviai kur 
jie bebūtų, nepamirš jūsų Len
kų nelaisvėje. Mes, Amerikos 
lietuviai, nors toli už marių ir 
tūkstančių mylių nuo jus at
skirti, bet savo širdyse ir min
tyse kasdien gyvenam su ju
mis, kovojam ir kovosim su 
bendru musų tautos nepriete
liu, Lenkija tol, kol jus iš jos

Vietos spauda liet, gedulo 
dienos programą aprašė pami
nėdama principalinius kalbė
tojus ir lietuvių ukrainiečių 
bendravimą kovoje prieš Len
kus.

Dabar V.V.S. skyriaus na
riai rengiasi kitam parengi
mui. Korespond. M.

HARTFORDE GRAŽIAI PAMINĖTA 
GEDULO DIENA

riais ir vokiečiais, tai jos da
bar, bendrai veikdamos, kovą 
laimės prieš Lenkus, kad Lie
tuviai anksčiau ar vėliau at
vaduos Vilnių, o Ukrainiečiai 
nusikratys Lenkų vergijos! 
Taip, mums reikia vienybės 

Trečias kalbėtoju perstaty
tas vietos liet. kleb. kun. Jo
nas J. Ambotas. Trumpa, bet 
įspūdinga kalba pareiškė, kad 
lietuvių tautai, ypatingai Vil
nijoj, lietuviams būtinai reikia 
patvarios vienybės, bendradar 
biavimo. Gerb. kun. Ambotas 
pareiškė, kad lietuviai dar ne
išmoko branginti tautinės vie
nybės. Jis nurodė, kad didelės 
tautos turinčios keletą dešim
čių milionų savo žmonių sten
giasi nė vieno savo tautiečio 
nenustoti, visus bendram tau
tos kūne palaikyti, o mes, liė^ 
tuviai — maža tauta — jis 
sako — esame susiskaldę, pa
krikę, gyvenam nesantaikoje.

Vėliau p. Petrukevičius per-1 Tokia padėtis yra svarbiausia 
ir i__ v m^g snpnybes priežastim. Ger

biamas kleb. kun. Ambotas ra 
gino visus lietuvius į vienybę 
ir rimtą Vilniui vaduoti darbą. 
Jo kalbą publika taip pat 
lydėjo aplodismentais.

Puikios kalbos

HARTFORD, Conn. — Spa
lių 9 d. vietos lietuviai, daly
vaujant ir ukrainiečiams, mi
nėjo lietuvių tautos gedulo die 
na. Publikos buvo pilna Lietu
vių mokyklos salė. Programą 
atidarė V.V.S.. skyr. vicepirm. 
p. J. Petrukevičius. Kalbėto
ju perstatė. Lietuvos Respubli
kos Vicekonsulą juristą p. Pet
rą Daužvardį. Gerb. Daužvar- 
dis pasakė gražią kalbą, iš
aiškindamas Lenkų smurtą — 
1920 m. Vilniaus ir Rytų Lie
tuvos prigavingu budu užgro
bimą. Jo kalba buvo labai į- 
domi ir dažnai aplodismentais 
publikos sutikta.
Ukrainiečio graži lietuviams 

kalba

statė p. V. M. Čekanauską V. 
V. S. skyriaus pirmininką, ku
ris vardu V.V.S. skyr. atsišau
kė į vietos lietuvius ir ragino 
dėtis į V.V.S. skyrių, pirkti 
VGF K-to išleistus Vilniaus 
pasus ir ženklelius. Taip pat 
p. Čekanauskas, pradėdamas 
vesti programą, pavaduoti p. 
Petrukevičių, perstatė ukrai
niečių atst. kun. Demeter Tu
ryn kalbėti. Ukrainiečių atst. 
entuziastiškai sutiktas publi
kos aplodismentais. Jo kalba 
buvo trumpa, bet įdomi. Jis 
pareiškė^ džiaugiąsis lietuvių 
tautos išgauta nepriklausomy
be, ir jaučiąs liūdesį Lietuvai 
netekus savo sostinės Vilniau?. 
Kalbėtojas pareiškė, kad lie
tuvių ir ukrainiečių tautos se
novėje, ir dabar turi vieną ben 
drą neprietelių — Lenkiją. 
Bet jei šios tautos senovėje 
bendrai galėjo apsiginti, ko
vą -laimėti su galingais toto-

Pasidarbavo
Rezoliuciją publika sutiko 

gausiais aplodismentais ir ova
cijomis. Po rezoliucija pasira
šo V. V. S. skyr. valdybos na
riai: Pirm. V..M., Čekanaus
kas, vicepirm. J. PetrukevL 
čius, užrašų sekr. p-lė J. Pen- 
kauskaitė, Fin. sekr. A. Leo- 
naitis ir ižd. A. Strazdas. Pirm 
negu prasidėjo trijų aktų dra
mos: “Ugninis Raras”, vaidini
mas, jaunas, bet, turbųt, savo 
prigimčia gabus scenoje vai
kutis p. Mikutis Kripas pasa
kė eiles: “Vytautas Didysai”. 
Jo artistiškas pasirodymas, jo 
balso stiprus tonas ir gestas 
sakant eiles, į publiką darė di 
delį įspūdį. Publika aplodis
mentų du kartu jį iššaukė į 
sceną.

Ketvirtuoju kalbėtoju 
įžymus, visų mylimas artistas 
K. Olšauskas iš New Britaino. 
Publika jį sutiko gausiais ap
lodismentais. Jo gražią kalbą 
ir palydėjo grausmingais aplo 
dismentais.

žodžiu, visus kalbėtojus pu
blika aplodismentais pavaiši
no. Tas rodo, kad jų kalbos 
visiems patiko, kad visuos kai 
bėtojuos ir klausytojuos buvo 
viena dvasia ir vienodi norai 
— sulaukti atvaduotos Lietu
vos sostinės Vilniaus.

Spalių 9 d. Čia įvyko SLA. 
pirmosios apskrities suvažia
vime (rugs. 25) išrinktojo ko
miteto Aviacijos Dienai su
rengti susirinkimas. Be komi
teto narių, susirinkime daly
viais buvo keletas apylinkės 
veikėjų. Pirmiau vis buvo 
manyta čia surengti Aviacijos 
Dieną, bet pasirodė, kad tas 
bus neįmanoma. Susirinku
siems iš kap. Dariaus laiško 
paaiškėjo, kad spalių mėnesiui 
lakūnų maršrutas papildytas. 
Be.to, kapt. Darius pasiūlė su
rengti bendrą vakarienę spa
lių 19 d. Kadangi komiteto 
nariai gyvena atskiruose mies
teliuose ir gana tolokai vienas 
nuo kito, f todėl ir vakarienės 
greitosioms surengti neįmano
ma. Visi dalyviai pasižadėjo 
ateinantį pavasarį surengti A- 
viacijos Dieną. Buvo susirinkę 
A. Klimas, S. Gegužis, P. Rau
donaitis, S. Kubilius, V. Vaiš
nora, S. Bulatą, A.. Bekaitis.

S. Bulota.

LAKE COUNTY, Mich. — 
Lietuvis Juozas Armonas, Mi
chigan© valstijoj, Lake Coun
ty netoli Pleasant ežero laimiu 
gai gyveno su savo žmona ir 
vaikučiais, šiomis dienomis jis 
iš kaž kur parvažiavo gero
kai išsigėręs, piktas ir labai 
ramus. Žmona, jo bijodama 
sidarė antrąjam aukšte 
dukterim Prane.

Visą naktį nerimavęs, Ar
monas rytą pradėjo kabinėtis 
prie savo šeimos. Mergaitė jį 
subarė. Armonas tada tvėręs 
šautuvą, į ją šovė, šūvis nune
šė vieną mergaitės alkūnę ir 
šruotai sulindo į kairyjį šoną. 
Antru šuviu jis šovė į žmoną, 
ir jai pataikė į vidurius. Mo
tina ir mergaitė leidosi bėgti 
pas kaimynus, o Armonas šau
tuvu rankoj — vytis. Besivy
damas, jis dar du kartu į bė
gančias šovė: mergaitė pake
liui susmuko, o motina dasiga- 
vo į kaimyninį ūkį.

Tuo laiku antrąjam aukšte 
buvęs sūnūs Jonas, išsigandęs 
bėgo per laukus. Jį pamatęs 
tėvas sūnų pasivijo, ir šovė 
jam dukart į nugarą.

Sugrįžęs prie namų, Armo- 
nas padegė namus, tik leido 
savo darbininkui lietuviui Žy- 
gučiui išsinešti rubus, tačiau
visą laiką grąsino ir jį nušau
ti.

Namui degant, Armonas, it 
pabludęs, bėgio po kiemą. Ne
šiojo šieną ir dobilus į kitus 
namus ir juos padeginėjo. Ne
žmonišku balsu jis kaukdamas 
daužė automobilių ir mašinas, 
viską sunaikindamas. Paskui 
griebęs šautuvą, jšbėgo į lau
kus.

Subėgo kaimynai ir šerifas 
gaisro gesinti ir surasti kalti
ninką. Armoną jie rado krū
muose
tinėje. Mat, jis prisirišęs šau
tuvą prie tvoros mirtinai nu
sišovė. .

Pašautieji vaikai, gydytojų 
manymu, pasveiks, tačiau mo
tina greičiau mirs.

Armonas vedė žmoną 3 me
tai atgal. Ji buvo našlė su 
dviem vaikais, ir turėjo gražų 
ūkį. Manoma, kad Armonas 
neteko proto nuo gėrimo.

Michiganietis.

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmos ruties

RESTORANĄ ir HOTELf 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo it 
pakeleiviai minkštose lovoee paalri 

PRIBUVUS J WILKES BARER 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT 

88 East Market Street 
(Priešais Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankė 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnis, Savininkes

JUOZAS KAVALIAUSKAS

A. Sinkevičius, 60 m. amž. 
susidūrus automobiliui su trau 
kiniu, sunkiai sužeistas. Auto
mobilius sudaužytas. Sinkevi
čiui sulaužyti keli šonkauliai. 
Guli ligoninėj.

Drama
Dramos vaidinimas buvo 

le. Neteko patirti veikalo 
toriaus, tik žinau, kad tai
niečio rašytojo produktas. Dra 
moję “Ugninis ratas”, dalyva
vo vietos lietuvių scenos mėgė- 
jąi. Adomo rolėj vaidino Gab
rys Levišauskas, vietos įžymus 

.XX|scenos mėgėjas ir neblogas lo 
šėjas. Jarulio (ūkininko) ro
lėj lošė p. Rakauskas, jo duk
ros Marytės rolėj vaidino p-lė 
Juzė Penkauskaitė, naturalis- 
kai gerai. Dvarponio Katovi- 
Čiaus rolę vaidino p. M. Kri
pas, taip pat tipiškas buvo ir 
gerai lošė; jo sūnaus Vlado 
rolę vaidino p. A. Sabeika, 
kaip romantistas, buvo silpno
kas. Sčiukos rolę vaidino pdė 
Ona Samuolis, Lenkų kariškio 
Liachowskio rolę vaidino p. J. 
Gaučas. žodžiu, visi lošėjai sa 
vo užduotis atliko neblogai.

Ruošiasi kitai pramogai
Veikale vaizduojama Vilni

jos lietuvių gyvenimas prieš 
Lenkų okupaciją ir laike oku
pacijos; dvarponių politiškas 
intrigas su Varšava etc. Vei
kalas neblogas, ir spalių 9 d. 
programai labai tinkamas.

Veikalą perstatyti prirengti 
ir režisavimą^ atliko p. Vincas 
Burdulis, vietos liet parap. 
vargoninkas. V.V.S. skyriaus 
valdyba ir nariai p. Burduliui kiek nors proto.

Susivedė
Antanas Rudokas, iš So. 

Boston, su p-le Ona Daukšaite. 
Linkime laimingai gyventi.

Bostonietis.
---------------------->

Pereitą savaitę Dedham teis 
me nagrinėta lietuvio vaistinin 
ko Brūzgo byla. Jis kaltintas 
nedoru pasielgimu su 12 m. 
mergaite. Brūzga rastas kal
tas, tačiau bausmės nepaskir
ta. Kaltinamasis padavė ape
liaciją aukštesniam teismui.

. Iki teismui Brūzga buvo už
statęs $5,000 užstato.

Dr. Aldona Šhipas
210 Van Buren Street 

Newark, N. J, 
Priima ligonius: —

8 iki 10 ryte
2 iki 3 po piet
6 iki 8 vakare
Sekmadieniais ir šventadieniais 

sulig susitarimo 
1 1 -n

Laisniuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valstijos

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

I i
-i

EKSKURSIJA AR 
BE EKSKURSUOS 
jus

VISADA 
ESATE

TIKRI
PATOGIA ir SMAGIA 

KELIONE

TdefonM: Bell — Oregon 5I3S- 
Keystone — Maia 1417

vJ

Prisiuntus 25c,, gausite vieną iš žemiau 
minimų veikalų:

Originale Lietuviška Operetė

“LIETUVAITĖ”
Graži trijų veiksmų operetė. Žodžiai J. Steponaičio, 

Muzika J. Žilevičiaus.
Libretos parsiduoda po 25c. Muzikos sąsiuvinys $6.00

Muziką galima pirkt ir dalimis, po 75c.
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LĖK, SAKALĖLI
JžuziAų Č. Sasnausko. Liaudies Daina.

ėk. sakalėli, lėk. sakalėli.
Lėk- sakalėli per ežerėlį.

Tam ežerėly tam ežerėly.
Tam ežerėly plaukia laivelis.

Tame laively tame laively,
Tame laively sėdi mergeli.

' Tame Lively sėdi mergelė.
Sėdi mergelė ir graudžiai verkia, 

tėvelio dalelei skirti, 
močiutės kraiteliui krauti.
man 
man

Mėnuo tėvelis 
tūlė močiutė

Sietyns brolelis lauku lydėjo. 
Žvaigždės seselės vainiką pynė.

Nėr man
Nėr man

Nėr brolelio lauku lydėti, 
seselių vainikui pinti 
dalei? skyrė.
kraitei; krovė.

Pasaulio perėjūnas '

pabaigiau pasakoti šią jdomią 
pasakaitę, taigi, skaitykit, kaip 
toliau buvo.

4-*
fi
4

Paėję dar kurį galą, jie abu 
pamatė ateinantį kareivį.

—Štai, šviesiausias karaliau 
ana kur, negi, žmogus eina. 
£ik su juo pasikalbėk, o aš 
Čia krūmuose palauksiu, — 
vos ištarė lapė Hutui,, ir įlindo 
į kadugyną.
' Liūtas daug negalvojęs, pa
sipurtė, apsilaižė ir išsižiojęs 
eina žmogaus draskyti. Ma
no nuo kur čia pradėti...

Vos tik liūtas prisiartino, 
kareivis bematant išsitraukė 
"kardą ir kaip švystelėjo vie
ną kartą, kad liutui tuoj au
sis nukrito žemėn, švystelėjo 
kitą kartą, — kitos ausies ne
bėr.

Liūtas iš skausmo suriko, at
šoko atgal, bet nenori nusileis
ti. Vėl skersas eina prie ka
reivio ir uodegą iš .pykčio su
ka. O kareivis grybštelėjo kar 
du per uodegą, ir liūtas jau
čia, kad nebeturi jau kuo suk-

Žvėrių karalius nejuokais į- 
pyko. Atšokęs dar toliau nuo 
kareivio, jis”ddf labiau išsi
žiojo, pritūpė, Ir ruošėsi vie
nu kąsniu praryti kareivį su 
visu jo kardu. Bet kareivis ir
gi he žioplas. Greit įdėjo makš 
tin kardą/jis griebė savo šau
tuvą ir šovė stačiai liutui į 
gerklę. Liūtas apsivertė ku
liu ir pašokęs leidosi tolyn. 
Uždusęs pribėgo prie lapės ir 
sako:

—Biaurus gyvulys tas tavo 
žmogus. Kol jis mane laižė 
savo blizgančiu liežuviu, tai 
dar pusė bėdos buvo, bet, kai 
jis spiovė, tai man net vidu
riuos kartu pasidarė. Nebeno- 
rifr aš jo daugiau nė matyti. 
Dėkų už parodymą.

—Laimingos kelionės, švie
siausia karaliau! — tarė lapė, 
pridengusi koja lupas, kad ne 
susijuokti. O liūtas svyruoda
mas ir kosėdamas nuėjo į sa
vo raistą.

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ TAUPYMO IR STATY 
* BAI SKOLINIMO DRAUGUOS

Rašo A. S. TREČIOKAS
Rugsėjo 1-3 dd., įvyko me-

• tinis 40-tasis Jungtinių Ameri-
| kos Valstijų taupymo ir sta-
1 tybai skolinimą draugijų są
jungos suvažiavimas French

I Lick, Indiana. Suvažiavimas
Vėžys supykęs barė savo 

vaiką,
Kam jis tvarkos įsakymų ne-Į buvo labai skaitlingas ir dar- 

laiko. * bais gausingas.
—Žiūrėk, — kalbėjo —kaip i Kadangi Amerikos Jungti-

kiti apseina, į nėse Valstijose gyveną lietu-
Kaip šneka, elgiasi, kaip eina!} viai aktyviai dalyvauja taupy- 
0 tu,— net gėda: tu per kiau-}mo ir statybai skolinimo drau

gijose (Building and Loan As
sociations) ir, kad net grynai

ras dienas
Atžagaras slenki tik vienas!
—Cit, tėve mano! — čia su-į lietuviškų šios rūšies draugi- 

nus prašneko,— jų Amerikos Jungtinių Valsti-
Vaikai juk visados taku tėvu- ! jų lietuviai turi, rodosi apie 35 

su apie $15,000,000.00 kapi
talu, tai noriu lietuvių visuo
menę supažindinti, kas iš tik
rųjų yra taupymo if statybai 
skolinimo draugija.

čių seka;
Sūnelis eitų ir darytų, 
Jei darant tėvą matytų!

M. Dagilėlis.

Penkių Dienų Darbo 
Savaitė

dirbus panašiai apie pusmetį, 
dirbtuvės vedėjai tuo buvo 
taip patenkinti, kad galutinai 
nustatė penkių dienų savaitę 
visam personalui.

Ir dabar jau daug industri
jos vadų pranašauja, kad bė
gy metų beveik visur bus pri
imta penkių dienų — keturias 
dešimts valandų darbo savai-

Ateities klausimas

Aišku, kad yra tam priešin-

Susitiko du kaimynai.
—Sveikas gyvas, 

Ii! Kas girdėti pas 
sveikas?

—Kas tau sirgs,
laiko — šitiek darbų...

kaimynė- 
tave? Ar

kad nėra

Mamytės Pasakojimai

APIE LIETUVOS SENOVĘ

Kaip aną kartą sakiau, tai 
nors Mindaugui ir neišpasa
kytai skaudėjo širdį, kad jo 
viengenčiai, didvyriški žemai
čiai, skerdžiami be atodairos 
ir vejami iš savo gimtojo kraš 
to, tačiau jis buvo ištikimas 
sutarties nutarimams. Bet su
žinojęs, kad visa Europa, gro
buonių suklaidinta, rengiasi 
Lietuvą terioti, sukruto ir Min 
daugas. Surinko greitomis sa
vo ' narsius karius ir nužygia
vo prieš lietuvių tautos prie
šus. Ordinai ir jų talkininkai 
tikėjosi sugniaužti, sutriuškin
ti ne tik atkakliuosius žemai
čius, bet ir visą Lietuvą. Ta
čiau ir vokiečiai ir jų bičiuliai 
skaudžiai apsigavo. Dar ne
spėjo priešų gaujos įžengti Lie 
tuvon, kaip ant Kuršo sienos 
susidūrė su stipria lietuvių ka
riuomene, kurią pats karalius 
Mindaugis vedė. Kova buvo 
ilga ir smarki. Joje dalyvavo 
narsiausi ir gabiausi kryžuo- 
čių bei kalavininkų vadai; jų 
didesnė dalis čia rado sau ga
lą. Lietuvių kautasi smarkiai. 
Pergalės rodyklė pasvirdavo 
tai vienon, tai kiton pusėn. Pa
galiau kursai, buvę vokiečių 
eilėse, perėjo lietuvių pusėn, 
ir negirdėtu įnirtimu sukirto 
kalavininkams iš užpakalio. 
Priešai buvo visiškai sutriuš
kinti. Kryžuočių vyriausias va
das Henrikas Botelis žuvo. Ta 
garsi visame pasauly Mindatr- 

I go pergalė atsitiko Durbės pa
lūpy 1261 metais liepos 13 d. 
i Žemaičiai išvaduoti, o visai 
I Lietuvai nušvito laimingo ryto- 
i jaus diena.

Mokytoja: —Pasakyk man. 
ncuti, U/kur yra sunkiausiai

Vihcutis: — Iš lovos...

Tačiau likimas kitaip lėmė
Pavydas, vienybės stoka, sa
vo reikalu statymas aukščiau*
už tėvynės labą, privedė Lie
tuvą. nepaisant tokio garbin
go laimėjimo, prie didelių ne- 

, laimių. Lietuvos karalius, kurį 
Tė- negalėjo nugalėti svetimieji,

—Kodėl nevedi?
—Balsavimai sutrukdė.

vaa už, motina prieš, o duktė t žuvo, iš pasalų nukautas savų 
suailaikė. jų. Bet apie tai kitą kartą.

> .SPALIŲ (OCT.) 15, M

Draugija duodama paskolas, 
nenustato atmokėjimo termi
no, o mokama tik po kiek į 
mėnesį iki paskpla buna išmo
kėta.

Draugijoj buvimo nariu 
tvarka

Reikalui esant, narys visus 
savo įmokėtus pinigus su ati
tinkamu pelnu gali atsiimti iš 
draugijos by kokiu laiku. Kuo
met narys pasižadėtus mokėti 
pinigus nesumoka reikalingu 
laiku draugijai, tai turi mokė
ti nustatytą pabaudą. Tas na
rius paragina visuomet mokė- ■ ■

j ti užsirašytą sumą nustatytu 
laiku. Kuomet narys iš drau
gijos atsiima baigtus mokėti 
savo šėrus, du šimtus doląrių 
ar daugiau, tokius pinigus ga
li pasidėti į tą pačią draugiją 
iš 5-6% neribotam laikui. Ar
ba atsiėmęs tokius pinigus ga
li pasidėti į bankus arba pirk
ti sau reikalingus daiktus: na-

Imus, automobilius, laivakortę gų žmonių, mėginančių įtikin- 
Taupymo ir Statybai Skoli-!į Lietuvą ir t.t. Kitaip dauge- ti, kad kapitalistai, kurie da,- 

nimo Draugijos (Building and 
Loan Ass’ns) yra eilinių dar
bininkų bankai. Šios draugijos 
darbininkų suorganizuotos ir 
vedamos kooperacijos pagrin
dais. Draugijos tikslas taupyti 
ir iš bendrų sutaupų savo na
riams skolinti ir tuo jiems pa
gelbėti įsigyti gyvenamuosius 
namus arba kitą nekilnojamą
jį turtą ir dalintis tarp savo 
narių pelnu.

Statybos paskolų istorija
Taupymo ir statybai skolini

mo draugijos pradėtos dar 
prieš Kristaus laikus, Kinijoje. 
Vėliau aštuonioliktam šimtme
ty prasidėjo Anglijoje ir šim
tas metų atgal persikėlė į A- 
merikos Jungtines Valstijas.

Dabar taupymo ir statybai 
skolinimo draugija Amerikos 
Jungtinėse Valstijose turi 11, 
442 savo skyrių su 11,338,700 
narių. Kapitalas • yra $8,414,- 
375, 605.00. Didelę didžiumą 
narių sudaro eiliniai darbo 
žmonės. Darbininkams priklau 
syti į šią draugiją patogu dėl
to, kad taupomus pinigus ga
li mokėti savaitiniais ir mėne-įtams taip, kad naujų į vald 
siniais mokesčiais, vakarais iribą narių negali įeiti daugiau,} 
po darbo valandų, susikalbant; kaip viena trečioji dalis visų j 
savo gimtąja kalba. Nes, pa- direktoriato narių. Toks direk-l 
prastai, yra taip, kad lietuviai! toriatas savo metiniame posė- i 
turi savo taupymo ir statybai dy iš savo narių tarpo išsi-. ką]avimaįs 
skolinimo draugijas, vokiečiai 
savo, žydai savo ir t.t.

Nariais gali būti visi norį ir 
galį mokėti (taupyti) nuo 
25 centų ir daugiau per savai- prieš direktoriatą ir valdžią, 
tę arba nuo vierto dolario ir Visi l 
daugiau mėnesy, per 10 metų; (direktoriai) rūpinasi, 
ar ilgesniam laikui (tas pri
klauso* kiek draugija uždirba 
pelno). Kuomet sumokėta su
ma ir priaugęs pelnas, suda
ro du šimtus dolarių už kiek
vieną mokamą dolarį mėnesiui 
per 10 metų ar ilgiau, tai tuo
met jo pilna suma išmokama 
nariui.

liui eilinių 
sunku sutaupyti savo pinigus, 
nes su mažai pingų į bankus mašinas, vėliau iš to gaus di- 
niekas nenori eiti, arba, daž
nai del ilgi] darbo valandų ne
gali suspėti ir pinigus išleidžia 
menkniekiams.
Taip Taupymo ir Statybai 

Skolinimo Draugijos 
• tvarkosi

Atskirų valstijų valdžia per 
bankų ir Apdraudimo Minis
terijas išduoda taupymui 
ir statybai skolinimo draugi
joms leidimus, daryti “biznį ir 
šitų draugijų veikimą stipriai 
prižiūri — kontroliuoja. Kiek
vienos atskiros taupymo ir sta
tybai skolinimo draugijos na
riai išsirenka 12 ar daugiau Į 
narių į direktoriatą, padali
jant tarnybos laiką į tris gru
pes: pirmajai grupei tarnybos 
laikas baigiasi po vienerių me
tų, antrajai po dviejų ir trečia
jai grupei po trejų“ metų. Vė
liau kiekvienais metais, viena 
tų grupių, savo .metiniam su
sirinkime, perrenka iš visų sa
vo narių tarnauti trejiems me-

darbininkų butų bar išleidžia — įvestuoja di
deles pinigų sumas ištobulinti

delį pelną ir nustos tai darę, 
jeigu bus priversti trumpinti 
darbo valandas vien tik dar
bininkų naudai, ir tada masi
nis pelningesnis išdirbimo bū
das eis į savotišką bankrutą. 
Bet šitas argumentas, kad 
vien kapitalistui daleisti nau
dotis technikos ištobulėjimu, 
mažai turi pritarimo, ir neiš
laiko kritikos. Visi žino, kad 
leidžiant technikos ištobulėji- 
mui naudotis vien kapitalis
tams, darbo masės vis skęs gi
liau į vargą, o žmoniją kan
kins nuolatinis nedarbas.

renka valdybą: biznį vesti, rei ■ 
kalingus darbus atlikti ir re
vizijos komisiją, kuri yra at- 
sakominga už savo darbuotę

Visi žino, kad kapitalistas, 
nebūdamas įstatymais suvar
žytas, visuomet spaus darbi
ninką dirbti ilgiausias valan
das, ir kuodaugiausia išdirbti 
produktų. Užpildžius rinkas, 
darbininkas bus paleidžiamas 
iš darbo. Didžiumoj patys dar
bininkai ištobulina mašineriją, 
ir kaip iki šiam laikui, taip ir 

; toliau technika savo keliu to- 
j bulės. Gyvenimo pažanga ir 
| vargo šalinimas iš žmonių tar- 
i po reikalauja, kad butų per- 
| tvarkyta taip, kad patenkintų 
i visus piliečius gyvenimo rei- 

į suteikiant pilną 
I darbo diena kiekvienam svei- i
kam žmogui su užmokesčiu, 
kad galėtų pagal gadynės rei
kalavimą pragyventi.

(12 ar daugiau) nariai į 
‘, visus

gautus narių pinigus, saugiai 
paskolinus kitiems savo na
riams, kurie nori pirktis neju- 
domas nuosavybes, daugiau
siai gyvenamuosius namus. To a z 
kios paskolos yra. garantuoja
mos nejudoipuoju turtu, na
mais, paprastai, dvigubai ver
tesniais už gautą . paskolą.

Dvasinis besilavinimas rei
kalingas kiekvienam žmogui.

Vieni gimę nebyliais; kiti 
atsiekia nebylystę.

Žmogus nuo žemės kyla į 
dominuojančią poziciją, pui
kybę ar kontemplaciją, dailę 
ar misticizmą.

$16,400 UŽ PAKELI TABAKO!

Kadaise tai keliautojas belaukdamas atplaukiančio 
sėdėjo prie juros ir rūkydamas žiurėjo, kaip vikriai salos gy-1 
ventojas nėrėsi j juros dugną, ir prisirinkęs perlų iškildavo. Ty- 

į ram ore rūkomasis tabakas taip pakvipo, kad paprašė keleivio ' 
parduoti pakelį tabako. Keliauninkas iš karto nenorėjęs parduo

di. šis gi pasiūlė visą rėtį pripylęs perlų, $16.400 vertės.

Geriančias nuo ReumatiScų 
Skausmų, sako Buffalo Panin

"Metų metus mane kankino reuma
tizmas. Paganau ai išgirdau apie 
I’am-Expe!Iėri ir nusipirkau jo tin
ka. ]*irmas išsitepimas juorni mo
mentaliai eųčeikė pnlengvft-.ima. li- 
nanftojtrs jo vienį g;.’ėjau at
likti savo kajpbeninį dar b 3 be 
jokios pageltos. Dabar jau neturiu 
jokiu Uvlitpų savo sąnariuose.”

J-G.
E-g'nlp, N. Y.

Daug metų, kaip esu biznyje. Buvau kratinėtas, perkratinėtas, užkabtu- 
tas, užpultas: buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; il- 
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje visvien esu. nes noriu matyti, kas 
dėsis loliaus!

UŽLAIKAU PATOGIA SALĘ del balių, bankietų. vestuvių, susirin
kimų. prakalbų ir t. t. Taipgi gražus daržas del piknikų.

SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, kvapsnųs cigarai. Kas atvažiavęs 
neužeina pas mus.—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.

IŠRANDAVOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck 
paviešėti- ar apsigyventi, <

PATARNAUJU AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 
Jungtinėse Valstijose bei Kanadoje.

ZENQN L STRAUKAS, Savininkas
139 Steamboat Roąd, ? Great 1

. . Telephone: Great Neck 2155

Piknikams, Baliams, koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kięijis Banketams, smagiausia vieta Brooklyn’o apylinkėje 

: Maspęth’e,. . Jąų laikas užsisakyti salę
t . sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS

Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N. Y.
' Tel. Joniper 5-8059

NOTARY 
PUBLIC

TEL STAGG 
2-5043

INCMATHBW P. BftLLAS
; I ; < B H t A U S K A S )

G R Ą B O R I U S 
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
S60 GRAND ST. ; BROOKLYN. N.Y.

MUŠU, (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠA‘L1U, IR IŠ ČIA 
PAS1UNČIAM I, KUR KAM REIKIA. TURIM PR1VAT1ŠKĄ 

PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANS1N( AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI ( LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERį MIRUSIOMS MOTERIMS 
priŽįOr^ti. duodam' GRAŽIA, VIETĄ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KĘElPKIltS ( MUS. O MES 
KUOGER1AUSIA1 PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ IR NAKTŲ MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Tel. Statf 24783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
f’ Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

vestuvėms, krikštynoms ir šiaip . 
(rimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite



IR SOK Al

SEKMADIENI

ABOR LYCEUM
DALYVAUS ARTISTAI

Patarimą Duoda Dykai

York
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IRVING

VALANDOS.
Kasdieną nuo 9
Nedehom ado 9

AR JUS NORĖTUMĖT <- . z
Pradėt Išaugint Auganti
Bizni su $10 Kapitalu?

rijusiems futbolistams konku
rentas. Sportininkas

TEL.: STAGG 2 9445

Dvejos lietuviu futbolo 
rungtynes

Kaip gyvulys, žmogus mąs
to vien apie savo animalizmo 
patobulinimą.

Juo mažiau tu nori pažinti 
žmones, juo daugiau jie nori 
tave pažinti.

GLASGOW. Škotija.—Rug
sėjo 24 d., Glasgowo lietuvių 
futbolo komanda. Newlands

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 

S31 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Lithuanian Giants of Worcester
BOSTON. MASS. — Ame

rikoniški laikraščiai rašo, kad 
Massachusetts lietuviai organi
zuoja amerikoniško futbolo ko 
mandą, kuri bus pavadinta 
“Lithuanian Giants of Wor
cester.” Laikraščiai apie šį su
manymą labai palankiai atsilie-- 
pia. Jie visuomenei nurodo, kad 
reikia tik prisiminti pasižymė
jusius Universitetų komandų 
lietuvius, ir aišku, kad lietuvių 
futbolo komanda, ja tinkamai

Siųskit siuntinius i įvairius pasaulio 
kraštus—greičiausiu, pigiausiu ir pato
giausiu keliu per—

“ Vienybės” siuntiniams siųsti skyrių.

Valandos: nuo 4 iki 8 vai. vakare 
Nedėliomis ir iventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

A-Kays. Kraujo Iselzzaminavimas 
Chemiškas Patikrinimas. Serumo
ir Vaccine Įleidimas

’ KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BE! KEIKŠUS

Mes perkame geriausios rųšies miltus — tas reiškia, ka 
musų duonoj nėra jokių dažų nėi chemikltų. Musų duoną kai 
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsi te; tai nereikės išmokė 
gydytojui.

Duoną pristatome į visas dalis 
kaip į krautuves taip ir į pavieniuš namus, taipgi siu 
kitus miestus.

Juozas Babravičius, Juozas Olšauskas, Elena Aušriutė, Mrijona Strumskiene ir Edvardas 
Levandauskas su savo “Musical Trio.” .

Pirmoji sielos istorija, pir
moji analitinė novelė savaimin 
gai užgimė naujam krikščioni- 
zuoto proto genijuj* ir tai bū
va: šv. Augustinas, kuris ją 
parašė. Moderninė literatūra 
P^asideftT išpažintimis.

Oksidizuotos širdys aspiruo- 
ja j naujo antspaudžio mergiš- 
kumą... Ak! kantrybė!... mes 
ižiaugsimės rynančių tirpimu: 
ir musų molekulai sugrįA į Pa
triką ir kiti dieviškumo pini
gai kaisis musų sutrukdytoj 
cirkuliacijoj — kiti pinigai am 
žinai tie patys.

Vieni vyrai gimę kvaila 
kiti saugoja savo senos mei 
laiškus.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Odos ir Nervų Ligos. Bendras Nusilpnė 
SL 1 jimas. Skilvio. Žarnų Ligos. Gerklės ii 

Iručių ’r kitos įvairios lig vs.
v I VYrai ’r Moterys sėkmingai gydomi pasi 

ytyfy, Xl&e I tikėjimu, modernišku ir mokslišku meto 
du. Mano kainos prieinamos ir patenki 
nančios. Išmokėjimą galima pratęsti.

Idilija, įpročių satyra, pi- 
koreskos romanas, tragingas 
ir fatalis geidulys, patriotinė 
epika, amorinis dejavimas, — 
tai visa senovės žmonių litera
tūra.

Bailys 
jis klaid 
si pažinti.

110 E. 16th St
TARPE 4 TU ir

nsokių

P»5i«kmindai gy- 
Rankų Kojų N«tga 
Ranka Kinu tirpimą 

l kraują ntk<rd#Hma ir šiaip 
k sudėjimu* Tak<ta<r/iėi žfhd 
p.jgije. o mili jonai da nežino

Tuštybė yra fikcijinis ryšys 
mus rišąs su vaizduotės išori
niu pasauliu.

Valgių Gaminimo iiNamųPrižiurejimo
KNYGA JAU GATAVA

Joje Telpa Apie 400 Receptų Gaminimui Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu, ta knyga turėtų rastis kiekvienoj 

Lietuvių Šeimoj 
Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

we, suruošė futbolo rungtynes 
su “College Amateurs,” škotų 
komanda. Lietuviai pralaimėjo 
0:2 golu škotams.

Spalių 1 d. lietuviai rungėsi 
Glasgow Queen parko stadio
nuose, su “Ruglen Rosebank,” 
škotų, komanda. Lietuviai vėl 
pralaimėjo škotams 2:4 golų 
rezultatu.

Lietuviai, kaip matyt, jau 
pradeda pasilikt. Tam yra ir 
svarbių priežasčių.

J. Butkevičius.

O šie dešimt dolarų nėra investmentas j 
kar išlaidos, bet tik DEPOZITAS pa- ’ 
dengt prekių vertę, kurias mes jums pri- j 
statysime. Mes tu prekių pardavimą ga- i 
.rantuojant, o visas prekes, kurias jus 
neparduosit galit sugrąžint mums ir už 
jas pinigai bus grąžinti. Šie $10 jums' 
atneš Ijgiai $18.10 -arba AŠTUONIS ; 
DOLARUS IR 10 CENTU GRYNO 
PELNO.

Trupučiuką apsukrumo ir jus per sa- j 
vaitę laiko įalit padaryt tokių prekių į 
apyvartą 3 -4 kartus ir uždirbti sa
vaitei nuo-$25 iki $35. dirbant po porą 
valandų vakarais ir dienos metu. Prekės 
yra maisto produktai, naudojami kas- Į 
dien kiekvienos šeimos, labaį^ pigiai par- Į 
siduoda ir. jei tSeną kartą kas jas pirks. t 
tai pirks visuomet. Per trumpą laiką jus : 
galit išdirbti puikų bizni be vargo ir į. 
rūpesčio. Labai puiku jei jus gyvenat ; 
provincijoj ir turit savo automobilį, bet į 
kaimas, ar miestas: su karu ar be karo, f 
—jums nieko nekaštuos užeit mus pa- ' 
matyt ir pasikalbėt. Mes jums viską pa
aiškinsime.

Užeik šiandien, ar kuo greičiausiai.

PEERLESS PRODUCTS GO.
■675 Gates Ave., Brooklyn, N. Y.

Pranašavimas yra reikaiin 
gas, kada vienas negali išskai 
tvti.

NAUJAS IŠRADIMAS
DFKSN1O GALINGA MOSTIS 

paųahs per šimtus metų lanki. 
;at> yra gatava Drkmio Galinga Moatia 
rra sudaryta iš 18 kos skirtingų elemen
tų. ii tisų kraštų svieto ginų 
medžių aliejų Drk<n«o Galinga 
karpo sanlės sptndul 
1o: Reumatizmą 
ros skaudėjimas. 
»r ar Š 
Ji^okŪ 
*vių v 
apie 1

LMrmtn Galinga Morris era tsek *et 
*a j«1m> kiek n pati sverta sulig naO- 
los gydymo Gvarantojam: jetgn net>0 
'ų ' tam kaip rašom pinigus grąžinant 
Parsiduoda visor. Klauskite trip: OF 
KEN'S NEW DISCOVERY OINT 
MFNT Kama 75 centai

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD.' CONN

Y.

Moterys yra meiles ilitera- 
tės, nežinios intuicijos.

Vaidentuvė nesunaikina nuo 
širdumo; ji aprengia jį broka- 
teliais ir rubinais.-, ir uždega 
diademą ant jos galvos. 
Puošti teisybę — tai jį gerb- AR NORI BOTI SVEIKAS?

Valgyk Tikrą Lietuvišką Duoną! 
. KEPTUVĖ “GARSAS"'

A. Srupskis, sav. Tel. Evergreen 8-7027

64-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.
-------- KEPA DUONĄ. PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS SKANĖSIUS -------- 

Vežam į krautuves ir siunčiam paštu ir ekspresu

“VARPAS” BAKE
-MANADZERIS A M BALCHUNAS

36-42 Stagg St. TF1 S1AGG 2 ”18 Brooklyn, N. Y

: . ■ *i m iasecBssao—aicEg i nr Twitnrn

KONCERTAS 3:30 p. p

7;: ?
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AVIACIJOS KOMITETO 
SUSIRINKIMAS

SIELOS GELMIŲ BALSAS!

Lietuvi, ar jau pasiruošei ir 
nusistatė! spalių 30-tos dienos 
programą? Jei dar ne, tai lai
kas, ir dar kaip! Atidėk tą sek
madienį pastiprinti savo meno 
žiniją, patenkink savo tikrą lie
tuvišką sielą, girdėk geriausių 
lietuvių dainininkų rinktines 
dainas, šioj šaly lietuvišką gra
žią dainą 'nevisada girdime. 
Taip, nevisada, gaila. Tačiau 
“Vienybės” koncertas spalių 30 
d. ir yra ruošiamas tikslu su
teikti pilniausią progą kiekvie
nam lietuviui išgirsti tam kon
certe dainuojamas dainas.

Užtenka paminėti, kad kon
certe dainuos Operos artistas p. 
Juozas Babravičius, Elena Auš- 
riutė, Juozas Olšauskas ir lietu
vių liaudies meno geriausia dai
nininkė ponia Marijona Strums- 
kienė. To kiekvienam meną 
gerbiančiam, dainą mylinčiam ir 
norinčiam išgirsti tikrus lietu
vių dainos perlus Amerikoje— 
pilniausiai pakanka.

Tebūnie kiekvieno lietuvio 
sieloj tą dieną lietuviško meno 
jausmas! Teatgaivina mums tą 
dieną, broliai ir seserys, kiek
viename lietuvy musų tėvynės, 
musų dainų, musų gražiausios 
melodijos jausmus!

“Vienybės” koncerte, del to, 
busime mes visi, tuoj pat pasi
žadėkime ir savo draugams, gi
minėms, merginai ar vaikinui, 
žmonai ar vyrui, sunui ar duk
teriai, ypač tėveliams, suteikti 
progą gražiuoju koncertu pasi
gerėti, jam bilietą iš anksto nu
pirkdami. Visi sekmadieni, spa
lių 30 dieną i “Vienybės” kon
certą Labor Lyceum salėje, 
Brooklyn, N. Y. Tokių progų 
nepraleiskim! Tokios progos 
ne kiekvieną dieną pasitaiko!

Aptvino miesto centras

40-toje gatvėje New Yor
ke, pratruko vandentiekio vam
zdis. Vanduo užliejo visą 40 
gatvę. Gatvė atrodė, tarsi upė. 
Trūkimas įvyko nakties metu, 
kada daugybė žmonių ėjo iš 
teatrų. Gatvėje vandens buvo 
iki keliu.

Uždraudė parduot pa* 
laidą pieną

New Yorko Sveikatos De
partamentas uždraudė New 
Yorke pardavinėti palaidą pie
ną vasaros metu nuo birželio 
1 d., 1933 metų. Palaidas pie
nas esą greitai genda ir jame 
laikosi įvairių ligų bacilos.

SUKRUTO MOKYT 
VAIKUČIUS

Netekome gero lietuvio

-Brooklyno lietuviai, žiemos 
sezonui artėjant, sukruto ruoš
tis lietuvių kalbos vaikučius 
mokyti.

Ketvirtadienį įvyko tėvų su
sirinkimas, Apr. Pan. §v. par. 
mokyklos kambary, ir nutarta 
mokyklą pradėti ateinantį ant
radienį. šioj mokykloj nebus 
mokoma jokios religijos nei 
kalbama apie jokias partijas, o 
vien tik bus mokoma lietuviš
kai. Nežiūrint, kokios partijos I 
tėvai butų, jei tik jaučiasi lie
tuviais ir nori, kad jų vaiku
čiai butų lietuviais,—gali leisti Į 
į šią mokyklą. Pamokų laikas, 
—nuo 6 iki 8 vai. vak., antra- ■ 
dienių ir ketvirtadienių vaka-! 
rais.

Ruošiamasi mokyklėles su- i 
ruošti ir kitose vietose. Tauti- | 
ninkai ruošiasi mokyklėlę ati- j 
daryti “Vienybėj.” Girdėti, i 
kad ir Central Brooklyne iv. 
Jurgio par. salėj vaikučiai bus : 
mokomi lietuvių kalbos.

Tėvas. ’

A. a. Jonas B. Ciplijauskas, 
Buvęs “Vienybės” rėmėjas, ge
rai žinomas Newarke ir kitose 
vietose. Velionis Ciplijaus
kas persiskyrė su šiuo pasauliu 
pora savaičių atgal, ir palaido
tas didelėmis ceremonijomis.

Paliko nuliudusią žmoną 
Rožę Ciplijauskienę, Newarke. 
Brolius: Vinca, Leicester, Mass. 
Dr. Juozą, Kaune, adv. Liud
viką, ir Mykolą. Ir seserį Bar
borą, Lietuvoje.

Jaunuolių parengimas
SLA.. 372 Jaunuolių kuopa 

rengia pirmą parengimą šį se
zoną, Piliečių Klubo salėje, 
spalių 23 d. Scenoje bus vaiz
duotas juokingas farsas “Kel
nės.” Koncerto daly dainuos 
šios kuopos nariai: P-lė Tam- 
kiutė ir p. Vitalis Bukšnaitis. 
Be to, bus ir šokiai. Tai ge
riausia proga bus parodyti jau
nuoliams, kad jų parengimus 
ir pasistengimus gerbia ir re
mia.

Programa prasidės 4:30 po 
pietų, sekmadienį, spalių 23 d., 
Piliečių Klubo salėje, 80’Union 
Avė., Brooklyne.

Vitalis Bukšnaitis,
372 kuop. pirmin.

Mayorui pradeda nesisekt
Dabartiniam laikinam ma

yorui jau ne taip sekasi, kaip 
iš karto. Atrodo, kad mayoro 
rinkimai vistik įvyks ir jam ne
teks kandidatuoti. Atrodo, kad 
jo nesenai iškilusi žvaigždė jau 
pradėjo niauktis.

Hartfordietis iš Lietuvos
Iš Kauno per Klaipėdą išvy

ko į Copenhagą, ir spalių 7 d. 
Scandinavų Linijos laivu “Fre
drick VIII,” parvažiuoja iš Lie
tuvos namo SLA. iždo globė
jas J. Januškevičius, Jr., gyv. 
Hartford. Conn. <

Ponas Januškevičius, Jr., šia 
vasarą visoj Lietuvoj ir Vilniuj 
yra daug nufotografavęs įvai
rių naujų, gražių krutamu pa
veikslu, kalbančiu ir su muzi- 
ka kino filmų.

Todėl Amerikos lietuviams 
bus labai įdomu pamatyti iš 

| savo gimtinės naujausius kru- 
tamus paveikslus. Pranašas.

New Yorko-New Jersey A- 
viacijos Komiteto susirinkimas 
įvyko “Vienybės” redakcijos 
kambary pereitą ketvirtadienio 
vakara. Susirinkime išdavė ra
portus apie nuveiktus darbus: 
Komiteto pirmin. J. Ginkus, 
Rengimo Komisijos pirmin. 
D. Klinga, Spaudos Komisijos 
nariai: p. Dragūnas, J. Kružin- 
taitis, A. B. Strimaitis, J. Va
laitis ir kiti. Darbai gražiai at
likti ir pilnai pavykę.

Išduota pilna atskaita iš 
Brooklyno veikimo. Pasirodo, 
kad ne tik moraliai geriausiai 
Brooklyne pavyko, bet ir fi
nansiniai. Iš visų Skridimo rei
kalams iki šiol, tik darbą te- 
pradėjus, Brooklyne gauta 417 
dolarių gryno pelno, atmokė
jus visas išlaidas. Tai graži 
New York-Kaunas parama.

Sekantis susirinkimas įvyks
ta dviejų savaičių bėgy tokioms 
pat atskaitoms užbaigti New
arke, o vėliau greitu laiku į- 
vyks galutinam darbui sutvar
kyti Lietuvos Konsulato bute, 
New Yorke.

Tą darbą baigęs, J£omitetas 
ruošis žiemos parmogoms Skri
dimui paremti, Komitetas pa
siryžęs būtinai iš New York- 
New Jersey skridimui sudaryti 
apvalę tūkstantinę. Gerų pa
sekmių! J.V.
— - - ■ ------- «: ■ r---;- " į ag

PASIRENDAVOJA

“Vienybės” name pasiran- 
davoja didelis loftas, tinkamas 
siuvėjų ar kitai dirbtuvei.

JONO JANKAUS
MUZIKOS MOKYKLA

Mokinama: Pianą, Muzikos Te
oriją, Dainavimą ir Vargonus.

Pamokos duodamos ir mokinių namuose

Tel. Foxcroft 9-8303

20 Bleecker St., Brooklyn, N.Y.
(Prie Bush wick Aye.. Gates Ave. Sta.)

Mielės, 
visos

65-27

APYNIAI - MALT 
cukrus, bonkoms kamščiai ir 
kitos reikmenys del alaus 

M. BARTKUS
Grand Ave.. Maspeth, LX

TeLr Juniper 5-8362

0^^. Paramount 
Coffee 
Shop 

( K. Pranskevičius 
V (Savininkas) 

216 BROADWAY 
Brooklyn, N. Y.

Musų maistas visada Šviežias
Patarnavimas Mandagus

Apsilankiusius Tautiečiu*
Patenkinsiu

— SUSSER AGENCY bUSOtrv . Brooklyn- N.Y.
926 Broadway, cor- Myrtle Ąv

Hello Giris— ' turėję taip puikių ir
Musų Agentūros istonpi ne Gausybes rei-

gerai apmokamų ’d^RBO DARBININKIŲ.

srU z"-
SUSSER AGENCY- į

PASAULY ŽINOMAS SAMDYMO BIURĄ

APYNIAI - MALT
J**

NAMIE DARYTOS DEŠROS. MEDUS IŠ LIETUVOS 
Visokios mėsos ir daržovės. Pareikalavus viską prist atom į namus. 

Be to, duodam patarimas, kaip naudoti apynius.
FRANK VENIS, Savininkas ; \

44 Scholes St. (arti Lorimer St.) Brooklyn, N. Y. TeL Stagg 2-7734-J

JAU GALIMA IŠNUOMOTI 
1932-1933 METŲ SEZONUI

GRAND ASSEMBLY
BALL ROOMS SALES

Telpa virš 3,000 žmonių
318 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Netoli Marcy Ave. ir_Williamsburgbo Tilto Plaza
Puikios salės šokiams, susirinkimams, konvencijoms. Elevatorių patarnavimas

Parsiduoda
------------------------------------------------------—------------ -ę-
PARSIDUODA RESTORANAS. Vieta 

gera ir graži. Vėliausios mados įtai
symai. Kas norėtų pirkt, ateikit persi
tikrini, o tikrai pamylėsit.
85 3 — 3rd Ave.. So. Brooklyn. N.Y.

Tel. South 8 8719
No. 523 * (20)

PARSIDUODA restoranas, labai priei
nama kaina. Biznis išdirbtas per 26 

metus. Pardavimo priežastis sužinosite 
ant vietos.

J. LOZAUSKAS
157 Roebling St., Brooklyn. N. Y. 

kampas Hope Street.
Tel. Evergreen 7-4088.
No. 530

Reikalavimai
(122)

REIKALINGAS partneris kepyklos biz
niui. Biznis gerai įdirbtas. Prie ke

pyklos yra storas. Kas nori gali pirkti 
kepyklą arba storą.

Prie kepyklos duonai išvežioti reika
lingas prityręs šoferis. Kreipkitės:

ANT. GLIAUDELIS
Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. 
nerastumėt savininko, palikit adresą 
kaimyniniam kendi store).

526 (120)

467 
(Jei

No.

REIKALINGA sena moteris prižiūrėti 
namuose vieną 10 metų amžiaus vaiką. 
Labai gera proga senai moterei, kuri 
mėgsta ramiai provincijoj gyventi.

JURGIS KUNDROTĄ
216 McKee St., Floral Park, L.LN.Y. 
No 529 * ' (121)---- -- ----- a* -bo num—

*•7 *
ĮŽYMI IR PAGARSĖJUSI

Mme ROMANOVA

Astrologija ir skaito iš Delno

53 7 E. 171-st: St., Bronx, N. Y. 
Apt. 5-B.

Nuvažiuot,—imt Bronx Park elevator 
Valandos: 9 ryto iki 9 vak. kasdien.

Detektyvu Biuras
Divorsų reikalai ištiriami 

prieinama kaina

LEVY DETECTIVE BUREAU

Tei. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
' -DANTISTAS—

Namų Tel.: Republic 9-3040

' VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 vak. 

Šventadieniais susitarus

499 GįįAND STREET 
(kampas Union Avė.) 

Brooklyn, New York

Fotografas

MOT. LAUKUS

8—10
Geriausia Studija 

Broo klyne
Ateikite 

Persitikrinti

214 Bedford Ave- 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 6-4614

Office Hours
A. M.

6—8 P.

BERRY 
Brooklyn, N. Y

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

n 2—2 P. M 
M.

STREET

LA1SNIUOTA
LIETUVĖ AKUŠERĖ \

TeL Evergreen 6-2112

JUNIPER 5 - 0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth. n y.

D A ĮLYDĖS
(CARPENTERS)

Taisome, dažome ir plasteriuojame 
narnos Taip pat raišom sena plas- 

terį. Dirbam cemento darbus.
Dedam Shingles (gontus) medinius 

u aspbaltintus
P PRASAUSKAS

J. AMPUSAITIS
1771 Sttlwd! Ave., Brooklyn, N.Y. 

Tei. Beachview 2-3103

SVEIKATA-BRANGIAUSIS 
ŽMOGAUS TURTAS

• " ■.-^4 r' ■ „>*"

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iš su virš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir 1.1, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c. .

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $ 1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkas

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Į Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, fiW90/

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nediliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6-TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

M A R l JONĄ TA MKIENĖ ė 
138-31 Lloyd Road v 

Jamaica, L- I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues y 

Kampas Van Wyck 131 vd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie t rein u i 
iki Atlantic Avė. Imti City Line 2 
treiną ir važiuti iki Lefferts Ave. < 
Paimti Liberty Avė. karą ir va- ’ 
žinoti iki Lloyd Road. <

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas i
1114 FOSTER AVENUE Į 

Brooklyn, N. Y, 
Ultravioletinė Šviesa

Diathermia j
VALANDOS:

1—2 P. M., 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį jNaktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257

SAM
375 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

GEORGE NOBILETTI
Pianistas ir Muzikos Mokytojas 

Moko nuo 1921 metų 
Autorizuotas duoti pianu skambinti 

pamokas
New Yorko Universiteto

Pradės savo muzikoje veikimą ir moky
mą nuo rugsėjo 15 d. Pamokos duoda

mos Studijose ir mokinių namuose 
JAM PAGELBSTI

. Miss Ruth Anpusat
STUDIJOS:

1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6-6631

929 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. Pulaski 5-1538

981 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. Jefferson 3-6993

A. GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampas North 8th Street 
Tel. Ever greet} 2-9576

Reikalui esant statau bankas.

JONAS STOKES
%

Fotografas y
šiuomi pranešu tavo kostumeriams. 

kad perkėliau *avo studiją naujon 
vieton, po num. 
5/2 Marrion St., 
kam p. Broadway, 
Cbsuncey St., sto
tis. Brooklyn. 
N. Y.
Naujoj vietoj stu
dija daug ge
riau įrengta, to
dėl paveikslai pa
daromi kuopui- 
kiausia.

JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway 

Brooklyn. N. Y.
Tai. Dickens 2-1192

Tel.: Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BAtSAMUOTOJAS 
54-41 __ 72nd St.

arti Grand St.. Maspeth, N. Y.

Tel. Stagg 2-4409

A RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

402 Metropolitan A venue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 

Psrsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK) 

LIETUVIS DENTISTĄS 
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

*. tik susitarus.

Tel. Midwood 8-6261

Dr.’H. Mendlowitz 
(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs į

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y. 
Ofiso valandos:

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avės. 
New York, N. Y.

Td. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nno 10 iki 1 h nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolią

Ar Norit Ką Pirkt? 
Ar turit ką Parduoti? 

Garsinkite! “Vienybėj’

JUOZAS GARŠVA
TEL.: EVERGREEN 6-5310

Mino firma gerai atlieka sekančius darbai: iibalsamuo ja ir laidoja mirusius aat visokią 
kapiniu. Pagrabus paruošia n no paprasčiausių iki prakalaiausių. Paršam do auto

mobilius laidotu rėmą. ▼esriijomi. knkitynotns ir kitiems pasivažinėjimams.




